

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 24 koron, — półrocznie 12 kor. — kwartalnie 6 kor. — miesięcznie 2 kor., za przesyłką do domu dopłaca się 40 halerczyk miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim półrocznie 30 kor. — półrocznie 15 kor. — kwartalnie 7 kor. 50 hal. — miesięcznie 2 kor. 50 hal.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 42 marek — kwartalnie 10 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 45 frank. 66 cent. — kwartalnie 11 franków 40 cent.
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”: plac Marjański liczbą 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 8 hal., na prowincji 10 hal.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 6 i 7 i wszystkie Biura dzienników we Lwowie i na prowincji.
 Wiedniu: pp. Haasenstejn & Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppel's Nachl., Rudolf Moosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38 rue de Varenne.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 20 halerczy od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o słuchach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz i koronę.
 Prywatne korespondencje 24 i nekrologia 40 halerczy od wiersza.
 Grobne ogłoszenia 3 halerczy od wyrazu Pomieszkani i sklepy po 2 hal. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce „Nadestane” 60 halerczy od wiersza.

Nadejdzie czas...

Lwów 27 października.

Słowo Polskie w artykule zatytułowanym „I nadszedł czas” stara się udowodnić, że wszystko, co jest, zgniem jest i spróchniałem, a na głos tubalny obu Tadeuszów, kraj chwyci za topór, obali podstawy dzisiejszego bytu, zrówna wszystko z ziemią, a na próżnym miejscu wzniesie ołtarz ku czci trójjedynej, skoncentrowanej demokracji.

Nie od dzisiaj to słyszymy te głosy, a obaj Tadeusze nie są pierwszymi w gronie groźnych proroków. Myli się też, kto mieni ich epigonami polskiej demokracji lat czterdziestych. Tamci wyrosli w gorącej atmosferze walki o niepodległość, wykarnieni na obecnej ziemi tęsknotą, żywili wielkie ideały i wielkimi środkami dążyli do ich urzeczywistnienia. Ci w młodości zaprawiali się do pogoni za karierą, karmili ideałami zgniełego materializmu i nie mają innego hasła i innego ideału, jak karjera za każdą cenę, byle prędko, byle natychmiast! Nie polskich demokracji to epigoni, ale dzieci niemieckiego liberalizmu, którzy starą tandetę wiedeńską spieniężyli na publicznym targu polskim. Demokraci wychowywali nam urolo, urolo, to, co się dziś demokracją mieni. urosło na gruncie dogorywającego i na wskroś skompromowanego parlamentaryzmu.

Po kraju poszła burza. Komiwojażerowie skoncentrowanych, jak huragan przelatują przez miasta, głoszą niezadowolone i wzywają do zemsty. Z czego niezadowolenie i za co zemsta, których śmiać ich o to zapytać? „Klika” rządząca winna wszystkiemu, może nawet katastrofie w galicyjskiej Kasie oszczędności... Stańczy — bo kto nie jest skoncentrowanym, Stańczykiem się dziś nazywa — okradli kraj o oświatę i dobrobyt, kto wie, czy ci piekielnicy nie zesłali też na rdzennych demokraciów węża-kusiela, który kazał im spłądować rozmaite kasy...

Nikt w kraju nie pyta, czego ci ludzie chcą, do czego dążą i jaki ich program, bo wszelką refleksję tłumi krzyk niezadowolenia i wołanie o zemstę. A jednak trochę tylko refleksji wystarczy, żeby zrozumieć, że na kraj spada, jak sarańcza, klika spekulatorów politycznych, których jedynym hasłem i jedynym celem jest zająć miejsce, dziś zajmowane przez innych. Nie wiele lat wstecz obudzili się w kraju ruch demokratyczny, którego jedynym hasłem i celem było, nawoływać do mieszczactwa do pracy ekonomicznej, pobudzać ducha przedsiębiorczego, słowem budować, a nie burzyć. Ale ledwie to hasło rozbrzmiało po kraju, a już pod sztandar owej demokracji zaciągnęli się rozmaici karierowicze, wyławiające posad i zaszczytów, którzy widząc, że trzeźwe hasło pracy ekonomicznej za powolnie działa, grać jeli na strunie politycznej i gromadzić bezmyślnie jednostki około nie istniejącego programu.

Czego bowiem chcą i na jakie krzywdy żalą się ci, co poza niezgodę wnoszą w mieszczactwo? Z grzechów Kola polskiego znamy dotychczas jeden tylko ogromny, straszny i o pomstę wołający do nieba. Kolo polskie nie pozwoliło panu Lewickiemu wnieść interpelacji z powodu konfiskaty *Słowa polskiego*, czy też jego *illegitimi thori* dziecka: *Wiek XX*. Grzech

to straszny, a jednak trudno nim jednym usprawiedliwić głośne wołanie o pomstę. Poza tem *Słowo polskie* ze wszystkich stron do muru przyciskane, nie mogło na żadną zdobycę się odpowiedzieć. A tu ze wszystkich kątów wyciera i krzyczy kompromitacja tych posłów polskich, którzy stali poza Kolem. Jak dziś skoncentrowani demokraci, tak przed trzema laty ludowcy i Stojałowscy, dążyli do rady państwa pod hasłem zemsty na Kole polskim i z zapowiedzią wielkich rzeczy. Wrócili, okrywając siebie wstydem, a kraj hańbą, rozbili się na grupy i grupki, ich przewoźcy publicznie wymyślali sobie i wyciągali jedni na drugich najbrudniejsze sprawy i sprawki, na Kole polskim się nie zemścili, ale zemścili się na kraju, na który hańbę sprowadzili, a z szumnych zapowiedzi, pozostało parę setek głupich interpelacji!

Demokraci jednak pomysłili: wziął Stapiński, czy Stojałowski na kawal chłopów, weźmy i my nieuczczan — i dalejże na Kolo polskie, dalej do agitacji, do wicherzenia, obelg i insynuacji. — Program? — Cóż im po programie, kiedy ludziska ciągną już za samą negacją! Zresztą program, to rzecz niewygodna i czasem trudno sobie z nim poradzić. Dobrze to powiedział jeden z Tadeuszów: „nie możemy zarzekać się solidarności z Kolem polskim, bo przekonałem się, że miasta z takim hasłem nie pójdą”. A więc opozycja z ręką na pulsie miast, ażeby wyczuć, do jakiego stopnia dadzą się one balamucić.

Początkowo urosły skoncentrowanym skrzydła, bo sądzili, że oprą się na socjalistach i ludowcach, a ci zastąpią im owych demokraciów, którzy w ostatniej chwili się opamiętają i odbiegną. Ale socjaliści kopnęli ich z pogardą, a ludowcy nie mają w miastach wpływu, trzeba więc było zawczasu wysłać pana Romanowicza, by zmierzył stopień gorączki, w jakiej znajduje się mieszczactwo. — Zarządź wszakże można, skoro demokratyczny handel starżyny obfituje we wszystkie artykuły: solidarności i secesja, karności i warcholstwo, byle handel szedł i byle towar się nie zleżał.

Kiedy demokraci nazywali się jeszcze liberalami, nadaremnie z wszystkich stron zwracano do nich z zapytaniem, w czym różni się ich program od programu Kola polskiego? Skoro jednak nie porywali się na solidarność Kola, przyzwyczajano się pomalu do tej bezprogramowości, a jaki taki machnąwszy ręką pomyślał: pal wasz licho, widocznie macie wyborców, dla których udawać musicie opozycję. Ale dziś rzeczy się zmieniły, dziś, kiedy liberalizm z kretesem zbankrutował i kiedy tak względnie niewinne komedijki nie wystarczają już dla złowienia wyborców, rozbilki tego obozu, ukonstytuowały się pod firmą skoncentrowanej demokracji, puszczając na bystrą wodę, ciskając w miasteczka zgnębione hasła i burzącą chęć podstawy, na jakich Grocholscy, Zyblikiewicz i inni ugruntuwali stanowisko naszego kraju w monarchii. Tamto było zrodzona komedia — to jest zbrodnia.

Nie sądzimy, by koncentracja zdołała zdobyć przy wyborach jaki taki posterunek, ale jeśli tak było, jeśli istotnie „nadszedł czas”, to czeka ją wkrótce straszne przebudzenie i najstraszniejsza zemsta, jaka człowieka spotkać może: pogarda. Liczą oni prawdopodobnie na to, że Kolo polskie nie pomnie nawoływań do zemsty i niezliczonych obelg, ale wierne zasadzie soli-

darności, zbuduje im złote mosty i poczyna ustępstwa, ażeby oni, wchodząc do Kola, uczynić to mogli z miną tryumfatorów i wołając na wyborców: patzcie, oto zdobyliśmy tę twierdzę i jesteśmy panami sytuacji. Rozumie się, że w Kole polskim rozbili to, co wszyscy inni, tylko, że każdy tryumf Kola byłby wobec wyborców ich tryumfem, a każda porażka winą tamtych. Tak postępując, Kolo polskie raz na zawsze zostawiliby drzwi otworem dla wszelkiego rodzaju politycznych awanturników.

Przeciwie, gdyby koncentracja zdobyła jakich reprezentantów, rozproszona nakazywałaby żadnych wobec nich nie czynić ustępstw. Nie wstąpią do Kola, to czeka ich los Stojałowskich i Stapińskich, tem szerszy, ile, że wyborcy miejscy mniej są wygodnymi od wyborców włościańskich, wstąpią zaś bez żadnych ze strony Kola koncesji, to wyborcy w lot poznają, na jaką ich złapano plewę. Tak czy owak, nadejdzie czas, w którym skoncentrowana demokracja zdemaskowana zostanie, jako klika politycznych spekulatorów bez programu i przekonania. Nadejdzie czas...

I. galicyjskie Towarzystwo akcyjne budowy wagonów i maszyn w Sanoku.

Lwów 27 października.

W piątek wieczór odbyło się w lokalnościach Banku krajowego walne zgromadzenie akcjonariuszów „I. galicyjskiego Towarzystwa akcyjnego budowy wagonów i maszyn w Sanoku (przewodni Kazimierz Lipiński)”. Zgromadzeniu przewodniczył prezes rady zawiadowczej Tadeusz hr. Dzieduszycki, który skonstatował obecność 21 akcjonariuszy, reprezentujących 2073 akcyj i 386 głosów.

Inieniem rady zawiadowczej przedstawił p. Romaszka sprawozdanie z czynności i rachunków za rok 1899/900. Sprawozdanie konstataje, iż rok ubiegły był pod względem finansowym mniej pomyślnym od poprzednich; złożyło się na to dłużej trwające bezrobocie w pierwszych miesiącach b. r. w kopalniach węglowych, co przyniosło w następstwie nie tylko bardzo znaczne podrożeń cen węgla kamiennego i żelaza, lecz wpłynęło znacznie na ogólną kwotę kosztów robocizny, gdyż siły robocze stały zajęte w przedsiębiorstwie, nie mogły więc wcale niedostarczonego w zamówionym czasie węgla i żelaza należyte wyzyskać. Nadto wprowadzone w życie w ubiegłym roku nowe działy fabryczne, a mianowicie odlewania rur, dział, fabrykacji sikawek i wozów dla elektrycznych kolei, wymagały znacznych wydatków, rokując dopiero w przyszłych latach, wobec zapewnionych warunków pomyślnego rozwoju, należyte finansowe rezultaty.

Osiągnięta suma fakturowanych wyrobów fabrycznych we wszystkich gałęziach fabrykacji wyniosła w roku 1899/900 w sumie 2,682,450 koron 42 hal., a w porównaniu z r. 1898/9 podniosła się o 71,748 kor. 56 hal. Osiągnięty zysk wyniósł 98,680 kor. 45 hal., a po odpisaniu przewidzianych amortyzacji na założenie towarzystwa w sumie 63,144 kor. 33 hal. pozostał czysty zysk w kwocie 35,536 koron 12 hal.

W celu wyznaczenia 5% odsetek od kapitału akcyjnego uzupełniono kwotę czystego zysku, kwotą 54,463 kor. 88 hal., pobraną z

funduszu rezerwowego. Rada zawiadowcza mogła to zaproponować, gdyż towarzystwo rokuje na przyszłość pomyślnie widoki, zatem uszczuplenie chwilowe funduszu rezerwowego zostanie powetowane. W tem przypadku upewnijmy radę zawiadowczą uszczuplenie pod koniec okresu ubiegłego zmiany w naczelnym i technicznym kierownictwie fabryki, zamówienia na bieżący rok i zapowiadające się na dalsze lata zamówienia, mianowicie w dziale wagonowym.

Po dzień 30 czerwca 1900 roku cyfra otwartych zamówień przedstawiała wartość 1,765,192 kor. 24 hal., w I. kwartale zaś wzrosła się produkcja fabryki i w samym oddziale wagonowym jest większą w porównaniu z rokiem ubiegłym o 186,000 kor.

Po krótkiej dyskusji informacyjnej, w której wzięli udział pp. Ochenkowski, Romaszka, hr. Dzieduszycki, dr. Zgórski, dr. Łoziński, dr. Paneth i Lipiński, uchwalono wnioski rady zawiadowczej i na wniosek komisji rewizyjnej uchwalono radzie zawiadowczej i komitełowi wykonawczemu absolutorjum z czynności i rachunków za rok 1899/900.

Z porządku dziennego wybrano do rady zawiadowczej dyrektora fabryki p. Aleksandra Misialegiewicza, a do komitełtu rewizyjnego jako członków pp. Augusta Gorayskiego, Karola Zenowicza i Stanisława Cholowieckiego, jako zastępców pp. Michała Majewskiego i Stefana Kossaka.

Na tem zakończono obrady zgromadzenia.

Nowy skandal niemiecko-pruski.

W państwie „bojaźni Bożej i dobrych obyczajów” wybuchł nowy skandal, który tamtejsza prasa słuźacza usiłuje zatrzeć, względnie do rozmiarów „drobnostki” obniżyć, który jednak rzuca jaskrawe światło na elastyczność pojęć — o tem, co można, a czego nie wolno — w umysłach rozmaitych dygnitarzy pruskich... Zasluge wydobycia skandalicznego faktu na jaw publiczny, ma znany organ socjalistów niemieckich *Forwärts*, który od czasu do czasu przychodzi szczęśliwie w posiadanie rozmaitych cennych kwiatków, przechowywanych w najtajniejszych skrytkach biur ministerjalnych i odsłania potem z uznania godną odwagą wstrętne czyny i machinacje pruskiego rządu.

W niniejszym wypadku — o czym zresztą dość jeno pobieżnie wiedzą czytelnicy z rubryki telegramów — wyszło na światło dzienne, że w epoce prac przygotowawczych do przedłożenia rządowego o karaniu więzieniem strejkujących robotników, urząd państwowy dla spraw wewnętrznych — czyli ministerstwo — zwrócił się do „związku centralnego niemieckich przemysłowców” z wezwaniem, aby tenże na cele agitacji za wspomnianem przedłożeniem, oddał rządowi kwotę 12,000 marek do dyspozycji. Wypływa z tego, że ponieważ przemysłowcom musi na tem zależeć, iżby ich robotnicy nie z lekkim sercem strejki rozpoczęli i aby groza ewentualnego więzienia nakładała na nich hamulec skuteczny, przeto rząd niemiecko-pruski — snać z niepraktykowanego gdzieś skapstwa — postanowił tanim kosztem, bo sfer interesowanych, przeforsować swe przedłożenie.

Nie potrzeba dowodzić, jak dalece niemoralnym, nieprzyzwoitym, nietaktownym i niedorzecznym był ten krok rządu, a że on był w ogóle m o z e b n e, wskazuje jasno, do jakich środków nie waha się uciekać państwo niemiecko-pruskie, byle w danym razie na swoim postawić. Aby ratować sytuację i oczy Europejskiej zamydlić, poszczono w gazety komentarz, z telegramu znany, że mianowicie te 12,000 marek nie były na „agitację” potrzebne, lecz na kosztą druku projektu przedłożenia, jak dodatku do dzienników niemieckich. Nie kijem — to pałką! Bo to nie zmniejsza wcale skandalu, jak go nie zatrze i to, że dzisiaj prasa pruska — w obronie rządu — wyszukała w lot kózła ofiarowego w osobie sekretarza stanu, Posadowsky'ego, na niego zwała winę tego kroku i głośno domaga się jego ustąpienia ze służby państwowej.

Gdyby nie system, gdyby nie atmosfera fałszu, przewrotności i rabulistyki krzyżackiej, którą Bismark do znaczenia racji stanu podniósł w stworzonym przezeń państwie, to z pewnością nie znalazłby się bezwzględny minister, wyciągający bez żenady łapę — w imię interesu jednostek — do ludzi prywatnych! Takich Posadowskich gospodarzy w Berlinie legion i usunięcie jednego, bynajmniej nie uzdrowi do gruntu zepsutych i cuchnących stosunków w tej metropolii ohydnego prusactwa.

Mianowania w skarbowości.

Prezydium kraj. dyrekcji skarbu we Lwowie zamianowało starsz. komisarza strażi skarbowej II klasy p. Michała Rusina, tudzież konceptistów skarbu, pp. Józefa Zablockiego, Józefa Kościółka, Mieczysława Prashilla, Edmunda Kohmana, dra Jakóba Bohina, Leopolda Brema, Władysława Kuka, Juliana Hałatka, Tadeusza Roguskiego, Leona Czaczkowskiego, Stanisława Obrzuda, Leopolda Skurewicza, Tomasza Rozuma i Edwarda Szamutę — komisarzami skarbowymi w IX klasie rangi.

Konceptowych praktykantów skarbowych pp. Edwarda Weigla, Jana Namaczyńskiego, Ludwika Dobrzyńskiego, Leona Gótera, Alfreda Albrychta, Wiktora Breita, Józefa Siedleckiego, Władysława Rasińskiego, Daniela Kleinmanna, Ludwika Osuchowskiego i dra Józefa Wnęka, konceptistami skarbowymi w X. klasie rangi, dla służby przy kierujących władzach skarbowych.

Następnie zamianowało prezydium konceptistów o skarbowych pp. Leona Szwedzińskiego, Jana Wróbla, Stanisława Gruszeckiego, Szymona Otta, Antoniego Burke, Stanisława Augustynskiego, Józefa Manaczyńskiego, Maksymiliana Neuhofa, Jana Godka, Wojciecha Goczalka, Władysława Helezyńskiego, Jana Wioszczyńskiego, Ferd. Wiśniowskiego, Kaz. Weinera, Norberta Spretta, Michała Pawlickiego, Zygmunta Pakosza, Władysława Greissa, Tadeusza Przewoickiego, Józefa Jarosiewicza, Józefa Kubera, Karola Schmidta, Leona Torwanickiego, Mieczysława Meyera, Karola Sorawkiego, Feliksa Kludnickiego, dra Henryka Jaworskiego, Józefa Petca, Pawła Skórnoje, Stanisława Nycza, Franciszka Mike, Teofila Miarke, Władysława Fischera, Juliana Salwachy i dra Jana Waligórskiego, inspektorami podatkowymi w IX. klasie rangi.

Kronika teatralna.

Powstał więc nowy, wspaniały gmach teatralny i od kilku tygodni wnie w nim ruch i życie. Nowy dyrektor, pan Tadeusz Pawlikowski, rozwija na czele licznego sztabu gorączkową czynność, chce udowodnić, że tak, jak się tego po nim spodziewano, dzielnie naszym teatrem pokieruje.

Tak rzeczy stoją w gmachu.

A poza gmachem? Przynać się tu muszę, że jakkolwiek na punkcie teatru lwowskiego jestem wielkim pesymistą, to mimo tego mego pesymizmu — doznałem smutnego zawodu. Przypomnijno bo sobie laskawy czytelniku, co to o tym nowym przyszłym teatrze nie nagadano się publicznie i prywatnie i ile to zużytkowano papieru i farby drukarskiej. Jakże to horoskopy stawiano, jakie nadzieje zwyżniono, co za zyski moralne i materialne wyliczano!

I wszystko dziś przysło, jak bańka mydlana. Został wprawdzie teatr i pracujący w nim gorliwie personal z dyrektorem swymi na czele — ale nie już po trzech tygodniach — ale po trzech dniach zabrakło widzów! Cóż się więc właściwie stało, gdzie leży tego przyczyna?

W teatrze, czy po za teatrem? Mojem skromnym zdaniem i tu i tam — lecz z góry się zastrzegam, że nie winię obecnej dyrekcji, gdyż w wypadku tym jest ona do pewnego stopnia wolną od wszelkiej odpowiedzialności, przynajmniej w moich oczach. Wina takiego stanu rzeczy tkwi gdzieś indziej i dzięki zbiegowi okoliczności zapuściła już korzenie głęboko, a rozrasta się od lat...

Mam tu na myśli zbytnie rozkrzykowanie się ogółu, zbytnią zarozumiałość w znawstwie na punkcie teatru, wręczące wieczne niezadowolenie z tego, co jest i jakieś nieokreślone pragnienie tego, czego nie ma. Na wytworzenie takiego stanu rzeczy złożyło się wiele okoliczności. W pierwszym rzędzie podkopała u nas teatr polityka. Wmieszła się ona w sprawy teatru w czasie, gdy śp. Jan Dobrzański, będąc zarazem dyrektorem i redaktorem, prowadził walkę

z śp. Milaszewskim, który znowu miał oparcie w innych pismach. Ich następcy trzymali się mniej więcej tej samej taktyki, w ślad zaś za tem i krytyka przestała być właściwie krytyką, a stała się raczej krzywym ogniem, w którym jedni drugich na cel brali.

Jakież mógł zająć w takich warunkach stanowisko ogół czytający i chodzący do teatru? Z początku się dziwił — powoli począł się tem zajmować, ta wieczna szermierka niby o rzecz, w gruncie o osoby, poczęła bawić, nęcić, a w końcu i gorączkować, tak, że zapamiętał w niej sam braci udział. Widzieliśmy więc ku zdumieniu ludzi spokojnie na te sprawy się zapatrujących, jak najmniej ku temu powołani, w sejmie, radzie miejskiej lub pismach, poczęli wygłaszać najdziwniejsze poglądy, jak powoli sprawa teatru poczęła przechodzić w ręce osób, nie mających najmniejszych ku temu kwalifikacyi. Na temat teatru i jego zadania poczęto wygłaszać formalne rozprawy i gdy manja na tym punkcie coraz się rozszerzała, prześcigali jedni drugich, kto pójdzie dalej, aż się wyrodził szowinizm.

Jestem święcie przekonany, że znaczna część widzów, którzy podążyli na pierwsze przedstawienia w nowym teatrze, byli pewni, iż zobaczą tam i usłyszą coś tak niezwykłego, że gdy się przekonali, iż siedzą w zwykłych fotelach, przed sobą mają zwykłe dekoracje i aktorów o jednej, a nie dwudziestu głowach, doznali rozczarowania, a rozniecony w nich sztucznie krytycyzm, kazał im wszystko ganić. Temu zaważdała zbytnia białosć sali, owemu to bogate złozenia, trzeciemu nie podobał się nos p. Tarasiewicza, a czwartemu włosy p. Czelanyskiego — itd. itd. — i rozbiegły się po mieście, krytykę swoją wszędzie glosili.

Jest bo jeszcze we Lwowie, skutkiem także wyżej podanych okoliczności, ten smutny, ale jako logiczne następstwo długoletniej pracy, nieunikniony zwyczaj, że na krytykę pisaną nikt żadnej nie zwraca uwagi, jeżeli ona pozbawiona jest barwy politycznej, co znaczy, jeżeli nie ciekawo, o ile to lub owemu pismo przeciw, lub za teatrem występuje. Czy sztuka była dobrą, dobrane graną i wystawioną, o to nikt krytyka nie pyta. Na tym punkcie krytyka idzie z ust do

ust — i ta, a nie inna rozstrzyga najczęściej, wbrew wszelkim gromolotnym przepowiedniom wielu koryfeuszów teatralnych.

Może mi tu kto powiedzieć, że i w innych miastach tak samo się dzieje. Zapewne, ale nie do tego stopnia. Trzeba bowiem pamiętać, że w miastach szczęśliwiej niż Lwów położonych, gros publiczności teatralnej stanowią przyjezdni — obojętni na krytykę taką lub ową — chcą się bowiem tylko rozzerwać, u nas zaś tych przyjezdnych prawie nie ma i teatr musi się liczyć z gustem miejscowym. A gust ten nie zawsze w parze idzie z tem wszystkim, co wiecy i mali z trybun i ze szpałt pism szumnie gloszą!

Dla szowinizmu bądź jakiego, w teatrze wogóle, a specjalnie u nas, miejsca nie ma i być nie może.

Już sam budynek świadczy, do czego taki szowinizm prowadzi. Fachowa krytyka może za surowo co prawda, ale i nie bez racji wytyka wiele w nim błędów i niedogodności i po nie-wczasie niestety, głosi się dzisiaj, że trzeba było ogłosić na plany konkurs międzynarodowy i prosi się pp. Helmera i Felnera, aby poradzili, jak usunąć — przeciagi. To się może i uda, ale inne, bardzo dotkliwe braki, jak za szeroka scena w stosunku do głębokości, za niskie i za ciasne łoże, zbytnia ilość schodów za wysokich itp.... to wszystko pozostanie już raz na zawsze. Sprawiło też miasto do nowego teatru i nowe dekoracje. Długo by to tem pisać i szeroko, jak te dekoracje wyglądają, lecz, że nie są arcydziełami, za jakie ongi jakaś komisja miejska je uznała, to więcej jak pewne. Pokoje zwłaszcza nieodpowiadają ani wymiarom sceny, ani urządzeniam, sufity i drzwi dzisiejszym wymogom na tem polu. Pejzaże zaś grzeszą brakiem dobrej perspektywy i nienaturalnym kolorytem.

Lecz o ile z powodu szowinizmu ucierpiła strona materialna sprawy, nie obeszło się bez ujmą i na punkcie moralnym. P. Pawlikowski znalazłszy się na gruncie nowym i nie dość dobrze mu znanym, uległ presji sztucznie wywołanego prądu i znalazł się wskutek tego między młotem a kowadłem. Z jednej strony rozszerzany do ostatecznych granic szowinizm, z drugiej demoralizowana i rozkrzykowana publiczność.

Już inauguracyjne przedstawienie dało sposobność do wyraźnego zarysowania się tych dwu sprzecznych ze sobą prądów. Pierwsi żądają, aby teatr był krzewicielem wszelkiego dobra, drudzy szukają w nim jedynie rozrywki i obojętnym im jest, czy też rozrywki dostarczy im autor polski, czy turecki — a przynajmniej to otwarcie — większość przynosi nad wszystko... opankowanie. Jedno i drugie pojęcie teatru jest mylne, a pośrednia droga w tym wypadku jest najwłaściwszą. Należy wystawić sztuki autorów swoich przedewszystkiem, nie można jednak wymagać od szerokiego ogółu, aby się rozkoszował zbutwiałymi „Spazmanami modnemi”, lub zachwycał „Dejanirą”, choć nie wynika z tego bynajmniej, aby każdy myślący człowiek nie żył w sercu i duszy kultu dla genialnego poety. Dla niemyślących zaś, Słowacki wszędzie — a więc i na scenie — będzie martwą literą.

Praktyka kilku minionych tygodni do wodzi, że zapatrywanie moje jest słuszne. Stało się bowiem to, co się w naszych dziwnych stosunkach stać musiało, że mamy nowy, wspaniały teatr, nowego, pełnego zapału dyrektora, liczną, dobrze zorganizowaną trupę, ale brakuje nam... widzów. Stoimy zatem na tem samym miejscu, na jakim staliśmy od chwili, kiedy sprawy teatru przestały być czysto teatralnymi, wmieszła się do niej polityka i cała falanga mniejszych i niepowołanych „teatromanów”, walczących zjadale słowem i piśmem o... wiatrak.

Jakąż na to rada? Bardzo prosta; oto powiedzmy sobie, że gdy mamy teatr, niechże więc on będzie teatrem, skoro mamy dobrego dyrektora i dobrych aktorów, pozwólmy im pracować wedle ich uznania, a w krytyce bądźmy sumienni i pisząc czy mówiąc o danym utworze, zapominajmy, że dyrektorem, który go wystawił jest pan, nam, lub naszemu stronnictwu miły lub niemiły, że ten lub ów aktor jest lwowski, krakowski, czy warszawski.

Możemy być surowi, lecz bądźmy sprawiedliwi. Jestem głęboko przekonany, że jedynie w ten sposób można sprowadzić u nas sprawę teatralną na właściwe tory. A chwila dla takiego przełomu jest tem bardziej odpowiednia, że gdy stosunki naszego teatru, dzięki nowemu gmachowi i nowej dyrekcji tak świetnie się

ułożyły, nikt chyba nie chce doprowadzać dotąd prowadzonej taktyki do ostateczności i zniechęć w końcu to, co znacznym kosztem i trudem udało się uzyskać.

Pesymizm mój i znawstwo lwowskich stosunków, nie pozwala mi niestety wierzyć w takie radykalne odzrodzenie czynników, starających się odgrywać rolę w sprawach dających teatru. Nie zwalnia to jednak ani mnie ani nikogo, kogo teatr nasz rzeczywiście interesuje i obchodzi, od obowiązku zyczenia wysiłków, aby bodaj powolny, krok za krokiem, wprowadzać rzecz z bezdroży, po których błądzi — na właściwe, tak proste i tak jasne drogi. Nie żądamy od teatru nie ponadto, co nam dać może. Nie dozwolimy, aby nas demoralizował i psuł — ale nie szukamy także tego, co może dać jedynie rodzina i szkoła.

Pozbądźmy się przedewszystkiem szowinizmu. Pamiętajmy, że mieliśmy i mamy znakomitych pisarzy dramatycznych, nie lekceważmy jednak autorów obcych, choćby byli niewiem już jakiej narodowości. Wybierajmy zdrowe ziarno — odrzucajmy złe — ale nie stawajmy na stanowisku Katonów tam, gdzie mąż ten jest wcale nie na miejscu.

Zastanówmy się wreszcie, do czego dzisiaj system może doprowadzić. W najlepszym razie do tego, co było, a kto wie, czy i nie do gorszego. Bo i ten Pawlikowski, mimo całego zapału i ofiarności, jest tylko człowiekiem i w walce tej i ścieraniu się niezdrowych prądów w końcu „upaść może. Może mu się w końcu znużdzi bańka chwalba przyjaciół, może go w końcu zniechęcić jadem gorczy zaprawna Filipika nieprzyjaciół, mogą go w końcu zniecierpliwic dawane lekcje „polskiego języka” i rady wysławiania Corneille'a i Racine'a, lub słuchanie wynurzeń nienawistnych do takiego sobie „szukoroba”, jak Sardou, zwłaszcza gdy wszystko to razem ma jeden tylko rezultat... pustki w teatrze!

Miejmy jednak nadzieje, że będzie lepiej i że nie nadejdzie chwila opamiętania zapóźno, i dozwolonym będzie obecnemu dyrektorowi spełnić godnie swe zadanie.

Nikt.

Specjalny Skład Tryjesteński Lwów, Sykstuska **Linoleum** Dywany Chodniki Dywaniki przed umywalnie 627 **Cerata** Fartuszki, Obrusy, Ceraty na meble, Prześcieradła gumowe, Paski na stół (Tischläufer) Specjalny Skład Tryjesteński Lwów, Sykstuska 2.

Dalej zamianowało prezydium praktykantów koncepcyjnych skarbu: pp. Nikodem Koperski, Stanisław Kaudelke, Stanisław Igliecki, Zenona Mikuliński, Kazimierz Zawisze, Jana Hreczański, Bronisława Waligórskiego i Bogusława Jasieńskiego koncepcjami i skarbem w X. klasie rangi, dla służby podatkowej I. instancji.

W etacie rachunkowym zamianowało prezydium krajowej dyrekcji skarbu oficjalnie w rachunkowych pp. Stanisława Waydowskiego, Antoniego Wiczowskiego, Antoniego Dziunikowskiego, Jana Klausala, Emila Pilawskiego, Jana Gawrona, Władysława Stępińskiego, Stanisława Wintera, Jana Prokopskiego, Paulina Więckowskiego i Kazimierza Koniuszewskiego, rewidentami rachunkowymi w IX. klasie rangi.

Dalej zamianowało prezydium asystentów w rachunkowych pp. Jana Peruna, Wacława Daszyńskiego, Piotra Szychulskiego, Kazimierza Borowickiego, Wiktora Tarnawskiego, Kazimierza Szumańskiego, Edmunda Brodera, Stanisława Sasiada, Antoniego Kinalskiego, Józefa Gwoździńskiego, Bolesława Godlewskiego, Władysława Wejnara, Jana Nowickiego, Kazimierza Michalskiego i Dominika Fedorowskiego, oficjalami rachunkowymi w X. klasie rangi.

W końcu zamianowało prezydium praktykantów rachunkowych pp. Władysława Christa, Jana Tymonowicza, Władysława Dudka, Marjana Wronkę, Marjana Weimera, Leonarda Müllera, Aleksandra Puchalskiego, Romana Turczanowicza, Kazimierza Polnińskiego, Władysława Turka, Zdzisława Rudzkiego, Jana Brozę, Alojzego Zięcinę, Izydora Schrenzla, Stanisława Radzikowskiego, Władysława Nalepę, Kornela Kunika, Ignacego Ślarskiego i Ferdynanda Wiesnera, asystentami rachunkowymi w XI. klasie rangi.

„DIENNIK POLSKI”

kosztuje miesięcznie
1 zł. we Lwowie,
1 zł. 25 na prowincji.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum cieszyńskim.

Djarżusz lwowski. Niedziela 28 października. Teatr miejski: popołudniu „Nowa Dejanira”, dramat; wieczorem „Faust” opera.

Kalendarz. Niedziela (28) Szymona i Judy. Wschód słońca o godzinie 6 minut 45, zachód o godzinie 4 minut 40.

Jubileusz Sienkiewicza. Termin obchodu jubileuszu Henryka Sienkiewicza, nie ustalony jeszcze ostatecznie, zaprojektowany jest na dzień 29 grudnia br. Nad ułożeniem programu pracuje stale komisja, złożona z pp. Gawalewicza, Lubowskiego i Eysmona, z ks. biskupem Ruszczyńskim na czele. Główne zarzysy tego programu znane są już z dawniejszych doniesień, a w szczególności nie jest on jeszcze skrytykowany. Jubilat pracuje nad wykończeniem na ten termin utworu scenicznego, mianowicie jednoktowej komedji, która ma wejść do programu jubileuszowego przedstawienia w Wielkim teatrze warszawskim.

Roboty w Oblegorku postępują szybko. Pracują tam obecnie około 80 robotników przy przebudowie domu i przy robotach ogrodniczych w parku. Do dawnego domu przybudowywane jest piątkowe skrzydło z wieżycą, według projektu budowniczego Kudera. W skrzydle tem na parterze mieścić się będzie obszerna sala i gabinet, na górze zaś pokoje gościnne. Dawny dom składa się z 8 pokoi. Urządzeniem parku kieruje p. Szanior.

Wyjątkowo malownicze położenie dworku miało zyskać wiele przez wycięcie niektórych grup drzew, zasłaniających widoki i przez przeprowadzenie kilku dróg nowych. Pomimo popieszczenia przeprowadzanych robót, wprowadzenie Sienkiewicza do Oblegorka prawdopodobnie nie będzie mogło nastąpić wcześniej, jak z wiosną roku przyszłego.

70tą rocznicę urodzin obchodził d. 23 bm. znany uczyony nasz, dr. Władysław Nehring, profesor uniwersytetu w Wrocławiu.

Jubileusz pułku. Onegdaj 12 pułk huzarów, stacjonowany we Lwowie, obchodził uroczystie setną rocznicę swego istnienia. Pułk ten utworzony został dnia 26 października 1800 roku. Od czasu swego istnienia brał on udział w 69 bitwach; 55 oficerów i 891 żołnierzy poległo w tych stu latach na placu boju. Największe straty poniósł ten pułk w bitwie pod Lipskiem dnia 18 sierpnia 1813 r. Wówczas padło 138 huzarów.

Mandat p. Janowskiego. Dowiadujemy się od grona radnych, że na posiedzeniu rady miejskiej w dniu 15 października 1897, na którym zapadła na wniosek dra Głabńskiego uchwała rady miejskiej, dotycząca odmowy udzielenia sali na zgromadzenia przedwyborcze, nie tylko wtedy nikt z pp. demokratów, wówczas jeszcze nie skoncentrowanych, nie oponował przeciw uchwale, ale p. Janowski w przemówieniu swem nawet popierał wniosek referenta. Dziwne więc, że i o tem zapomnieli p. Janowski, który w innych kwestiach zwykle się cieszy dobrą pamięcią. Uchwałę rady po dojrzałym namyśle, bo od maja do połowy października 1897, spowodowało karmicznie zachowywanie się „obywateli wyborców” w sali ratuszowej w ówczesnym okresie wyborczym, kiedy to rozmaici pałace polityczny wyprawiali prawdziwe orgie słowne z trybuny mówców, a rozmątniętymi mowami i frazesami tłum „obywateli”, rzucali krasnemi radzieckimi do ścian sali i nawet uszkodzono wówczas obraz Stryki, „Polonję”.

— O tem wszystkim, zdaje się, p. Janowski doskonale musi pamiętać, jak zapewne pamięta do dzisiaj i o tem, że przewodniczył na zebraniu, na którym stawiano dziś mu nienawistne kandydatury; a pan Romanowicz także może sobie

przypomni, jak na sejmiku relacyjnym dra Piętaka, stawał wniosek o wotum zaufania dla p. Piętaka, jako posła z miasta Lwowa. Widocznie z latami pamięć zawodzi i to jest znakiem, że przywódcy „skontrowanych” demokratów, powinni przejść już w „dobrze zaśluzony stan spoczynku” — politycznego.

Znana rezolucja, uchwalona na ostatnim zgromadzeniu przedwyborczym skoncentrowanej demokracji przeciw reprezentacji miasta, dała powód — oprócz znanej dyskusji w radzie miejskiej — do poruszenia tej sprawy także w izbie handlowej i przemysłowej.

Ponieważ wielu radnych miasta zasiada również w izbie handlowej i przemysłowej, Prezydium izby widziało się spowodowane, że względu na osobę autora rezolucji, urzędniczki izby dra Adama, wdrożyć odpowiednie kroki celem zbadania tego faktu.

Sierota. Na policji znalazł się onegdaj 8-letni chłopak, sierota bez ojca i matki, Józef Blyszczowicki. Biedak przez lato trzymał się u jakiegoś gospodarza w Zimnej Wodzie, ale go pod zimę, jako niepotrzebnego, odprawiono. Waleśał się Blyszczowicki głodny i zziębnięty po mieście, aż go łitościwa ręka... policji znalazła i na razie oddała komisarjowi II. dzielnicy.

Dzwon ukradziony. Trzej uczniowie znaleźli onegdaj w krzakach na Wulce dzwon z rzemieńcem. Prawdopodobnie jest to ten sam dzwon, który parę dni temu skradziono klubowi cyklistów, a który złodziej, nie chcąc go dzwigać do miasta, porzucił tymczasem w krzakach.

Na wóz tramwaju konnego najechał wczoraj po południu na ulicy Kazimierzewskiej kupiec ze Szczerza, Aron Wieser, i lekko go uszkodził.

Kahalowy w podarunku. Juda Herz, teraz ze Strzelisk, podrzucił onegdaj w kahale żydowskim dziecko 11-miesięczne. Do kroku tego miała zmusić Herza bieda bezgraniczna. Na wyprawienie Herza z dzieckiem z powrotem do Strzelisk, złożyli się urzędnicy kahalu.

Poparzenie. Słuszar kolejowy 20-letni Józef Styra, otworzywszy onegdaj popołudniu w warsztacie kolejowym nieważnie kłapę bezpieczeństwa w kotła, wypuścił parę, która mu niebezpiecznie poparzyła twarz i piersi. Poparzonego opatrzyło zawczasem pogotowie stacji ratunkowej.

Śnieg spadł wczoraj w okolicy Cieszyń.

Przyzobienie parlamentu. Ministerstwo spraw wewnętrznych, chcąc przyjść z pomocą rzęźbiarzom, postanowiło tak sale, w której odbywają się posiedzenia izby panów, jako też sale, w której odbywają się posiedzenia izby posłów, przyzobić 18 biustami mężów sławnych w starożytności. Ośm tych biustów umieszczonych będzie w izbie poselskiej. Jeden z biustów, mianowicie Kajusa Gracza, rzeźbić będzie p. L. Lewandowski.

Nowe cygara hawańskie. Z dniem 1 listopada zarząd tytoniowy wprowadza do handlu nowe gatunki cygar hawańskich, a mianowicie: Perfectos, Predilectos, Regalia china i Conchas, po cenie 52, 38, 30 i 26 halery. Będą one do nabycia we wszystkich trafikach, a znawcy, którzy mieli sposobność je palić, twierdzą, iż są one bardzo dobre i odznaczają się wyborynym smakiem i aromatem.

Śmierć na scenie. Podczas przedstawienia w teatrze Pignatelli w Saragossie, grał rolę bandyty Miguel Lasantas i strzelił do swego brata Leopolda, jak tego wymagała rola. Pistolet był przypadkowo nabity strótem, a rany nim zadane były tak ciężkie, że Leopold w kilka chwil umiał ducha.

Wytrwały mowa. Pisma niemieckie obliczają, iż mowa cesarza Wilhelma, która onegdaj wygłosił w Elberfeldzie z okazji otwarcia ratusza, była z rzędu 708mą.

Niewinnie zasądzony. Poeta Björnster Björnson, który jak wiadomo, w sprawie Dreyfusa swego czasu kruszył kopie, poruszył obecnie podobną sprawę w Norwegji. W tym wypadku nie rozchodzi się o zbrodnię natury politycznej, lecz o pewnego człowieka Thorwalda Stetten, którego prawdopodobnie niewinnie na śmierć skazano. Obwiniony on o zamordowanie swej opiekunki, ale i sam winie swej zaprzeczył i nie ma przeciw niemu żadnego dostatecznego dowodu. Zasądzono go tylko na podstawie poszlaków. Jeden ze świadków twierdził nawet, że dowiedzie niewinności Stettena, ale następnie powikłał się w zeznaniach. Wszyscy, którzy znają Stettena, uważają go za człowieka prawego i spokojnego, któryby nie był w stanie zrobić komuś co złego, a około sto osób znających oświadczyło, że są przekonani o jego zupełnej niewinności. Okoliczności te skłoniły Björnsona do wzięcia akcji w swe ręce. W gwałtownym artykule, który w całym kraju wywołał wielkie wrażenie, żąda Björnson rewizji procesu i oświadcza, że jest oświadczenie przekonanym o niewinności zasądzonego i nie spocznie, póki Stetten nie zostanie uwolniony. Opinia publiczna trzyma stronę Björnsona. Na razie uzyskano odroczenie wyroku śmierci.

† **Ks. Karol Bauch,** opat żółkiewski, zmarł wczoraj w Żółkwi. Zmarły był bratem prezydenta sądu krajowego, dra Edwarda Baucha. Blizsze szczegóły z życia nieboszczyka, który położył niemałe zasługi jako opat żółkiewski i cieszył się ogólnym poważaniem i sympatją, podamy później.

Egzamin z rachunkowości państwowej, kupieckiej i ogólnej, złożyli w namiestnictwie: pan Ludwik Sworakowski ze Lwowa i p. Joanna Zaleska ze Złoczowa.

Mianowanie. Radca skarbu, Alojzy Sonnenwend, zamianowany został naczelnikiem administracji podatków we Lwowie i obejmuje w najbliższych dniach urządzenie.

Prezesem rady powiatowej w Drohobyczu wybrano ponownie hr. Stanisława Tarnowskiego ze Śniatynki, zastępcą jego p. Leonarda Wiśniewskiego.

Zgubione przedmioty. Magistrat ogłasza, że znalezione w mieszkach maju, czerwcu, lipcu i sierpniu na ulicach Lwowa, a na policji następnie złożone i nieodebrane przedmioty, mogą poszkodowani odebrać w przeciągu dni 14 w I departamencie magistratu w godzinach urzędowych.

Samobójstwo wskutek zgieźnoia domowego. W Berlinie przy Landsbergerstrasse 112 rzuciła się w tych dniach z okna swojego mieszkania 41-letnia Rozalja Sonnberg. Odniosła tak ciężkie obrażenia ciała, iż wieziona do szpitala, w drodze do dorocznie zmarła. Przyczyną tego rozpaczliwego kroku było też zgieźnoie z małżonkiem, który nalogowo wracał do domu w stanie nietrzeźwym dobrze po północy i wtedy żonę, Bogu ducha winną, obijał.

Pożar w parku krakowskim. Z Krakowa donoszą pod dnim 27 b. m.: Dziś w nocy około godziny 3 wybuchł pożar w parku krakowskim. Zapaliła się szopka drewniana, w której był

skład rowerów firmy Nemetza. Straż ugasiła ogień; 40 rowerów spaliło się.

Do naszych prenumeratorów.

Wskutek niżenia prenumeraty wzrosła olbrzymio liczba naszych abonentów. Wobec tego zabrakło nam dodatku powieści „Złoczenie śpiewaka”. Do dzisiejszego numeru dołączamy pierwszy arkusz nader zajmującej powieści p. t. „Mściciel”, którą otrzymują już wszyscy prenumerownicy.

Aby uniknąć reklamacji, donosimy, że powieść „Złoczenie śpiewaka” jest zupełnie wyczerpana i brakujących arkuszy w nikomu nie możemy posłać.

* **Humorystyczny kalendarz „Smigusa”,** na r. 1901, ozdobiony kolorowymi ilustracjami, a odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym działem informacyjnym — mogą nabywać prenumerownicy „Dziennika Polskiego” (w wyjątkowo niżonej cenie 35 ct. (70 hal.) wraz z przesyłką pocztową). Kieszonkowy kalendarzyk „Smigusa” 15 ct. (30 hal.).

* **Dokładny plan miejsc w nowym teatrze** wraz z podaniem cen, sprzedaje Administracja „Dziennika Polskiego”. Egzemplarz 10 hal.

* **Colosseum Thorna.** Codziennie wielkie przedstawienie. W niedzielę i święta dwa przedstawienia, o godzinie 4 popołudniu po cenach niżonych i o godzinie 8 wieczorem po cenach zwykłych. Program bardzo zabawny i zajmujący. Freres Poppescu, fenomenalni gimnastyka na potrojnym reku. Lilly Bertolotti, jedyna i niezrównana transformatorka. Man de Wirth, słynny przedstawiciel subretek. The Miowski, ekscytryczny mykzalki zwani „słowikami”. Mr. Callay, atletyczny ekwilibrysta. Siostry Orkney, muzykalne artystki na trapezie Alfonsa i Carl, akrobaci miniaturowi. Mr. Ronns, akt komyczny i t. d. Co piątku High-Life. Bilety wczesniej są do nabycia w biurze dzienników p. Płohna, ulica Karola Ludwika 1. 9.

* **Ofiary na Jasną Górę (Ll).** W dalszym ciągu otrzymaliśmy następujące ofiary: Pp.: Steblecka Józefa z Gródka 1 dukat. Razem (Ll) 1 dukat.

Poprzednio wykazano 5207 k. 58 h., a więc razem (I—Ll) 5215 k. 58 h. i 1 dukat.

Zmarli: W Dobrej, zmarł proboszcz tamtejszy ks. Aleksander Bogusz.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w Niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po cenach niżonych) „Nowa Dejanira”, dramat w 5 aktach J. Słowackiego. — Wieczorem o godzinie 7 1/2 „Faust”, opera w 5 aktach Gounoda. Pierwszy występ pani Marji Merkowej, nadwornej śpiewaczki opery weimarskiej, w partji Malgorzaty i pierwszy występ pp. Henryka Drzewieckiego (Faust) i Adama Ludwiga (Walenty). Mefistolesem będzie p. Wl. Paszkowski.

Jutro w poniedziałek „Dzisiejsi”, kom. w 1 akcie Mar. Gawalewicza; „Z dobrego serca”, obrazek sceniczny w 1 akcie Lucjana Rydla, i „Posażna jedynaczka”, komedia w 1 akcie Aleksandra hr. Fredry.

We wtorek „Faust”, opera w 5 aktach Gounoda. Drugi występ p. Marji Merkowej i pp. Henryka Drzewieckiego i Adama Ludwiga.

W środę „Pan Jowialski”, komedia w 4 aktach Aleksandra hr. Fredry (ojca) z p. Solskim w roli tytułowej.

Z teatru. Najbliższymi nowościami będą w dziale dramatu: „Zaczarowane kolo” — była dramatyczna w 5 aktach Lucjana Rydla, z udziałem niemal całego personelu i z wielką wystawą. W dziale opery zaś: „Fra Diavolo”, opera komiczna w 3 aktach, słowa Eugenjusza Scribego, muzyka Aubera. — Główne partie wykonają panie Merkowa, Kasprowiczowa, pp. Myszyga, Drzewiecki, Bogucki, Kiczman, Paszkowski i Tarnawski.

Jubileusz „Halki”. W dniu 4 listopada br. wykonaną zostanie „Halka” po raz pięćsetny w Warszawie. Na tę uroczystość zakupiła dyrekcja teatrów nowe dekoracje i kostjomy a dyrygent opery p. My narski, oraz reżyser p. Chodakowski zajmują się gorliwie nowem opracowaniem moniuszkowskiego arcydzieła. Przedstawienie jubileuszowe danem będzie na dochód rodziny Moniuszki.

Ankieta w sprawie reformy seminarjów nauczycielskich.

Lwów 27 października. Dziś o godz. 10 przedpołudniem rozpoczęły się w gmachu sejmowym obrady ankiety, zaproszonej przez wydział krajowy, w celu zbadania sprawy reformy seminarjów nauczycielskich. Według sprawozdania sejmowej komisji szkolnej i uchwały sejmowej, ankieta zastanowiła się miała nad sposobem zapewnienia lepszego wychowania kandydatów stanu nauczycielskiego; oraz nad zastosowaniem planów nauki w seminarjach do potrzeb właściwych typu miejskiego i wiejskiego szkół ludowych.

Do ankiety zaprosił wydział krajowy przedewszystkiem wszystkich członków byłej sejmowej komisji szkolnej, oraz kilka osób ze sfer szkolnictwa krajowego.

Z zaproszonych przybyli pp.: ks. biskup Puzyna, ks. rektor Bilczewski, ks. kan. Bilinski, ks. prof. Wolek, wiceprez. rady szkol. kraj. dr. Bobrzyński, ks. Czartoryski, Filip Zaleski, Wojciech hr. Dzieduszycki, członek wydz. kraj. dr. Wereszczyński, Soleski, dr. Sawczak, Michałowski Emil, dr. Włodz. Kozłowski, Kramarczyk, Bolesław Baranowski, Dziedzicki, Barwiński, dr. Tad. Pilat, dr. Abramam, Cielecki, Sozański, dyrektor seminarjum w Sokalu Matijów i referent spraw szkolnych w wydziale krajowym radca Antoniewicz.

Obradom ankiety przewodniczył marszałek krajowy Stan. hr. Badeni, który zagajając obrady, podniósł cel zebrania.

Ks. Czartoryski podniósł zarzut przeciw wydziałowi krajowemu, iż do ankiety zaprosił tylko członków sejmowej komisji szkolnej i zawodowych szkolników, a należało zaprosić także osobistości ze szerszych sfer obywatelskich. Do tego zapatrywania przyłączyli się pp. Cielecki, Kozłowski i Sozański.

Marszałek kraj. hr. St. Badeni oświadczył na to, że gdyby wydział krajowy nie był zaprosił członków sejmowej komisji szkolnej, byłby się naraził na zarzut inny, mianowicie, że szukał członków ankiety w innych sferach niż w tych, które sejm sam uznał za kompetentne w tych sprawach. Nadto zaprosił wydział krajowy z pomiędzy posłów tych, którzy sprawami szkolnymi najwięcej się zajmują.

P. Soleski podniósł, że ks. Czartoryskie-

mu chodziło o to, aby powołać ludzi, którzyby przynieśli jak najlepszy materiał do ankiety, ale o takich ludzi trudno i wydział krajowy byłby może w kłopotcie, kogo powołać. W ankiecie dzisiejszej są osobistości, obznajomione dokładnie i praktycznie ze szkolnictwem, mogą zatem wytknąć kierunek potrzebnej reformy.

Dr. Wereszczyński podniósł, że wydział krajowy nie tylko nie zasłużył sobie na zarzut uczyniony przez ks. Czartoryskiego, ale przeciwnie zasłużył na uznanie, iż z całą przychylnością zajął się tą sprawą i chciał doprowadzić rzecz do celu praktycznego. Z doświadczenia podnosi, że nigdy żadna ważna sprawa nie została załatwioną w komisji sejmowej, jeżeli się jej nie zwołało przedtem jako ankiety, celem umożliwienia przeprowadzenia szerszych obrad, na które w komisjach sejmowych zazwyczaj brak czasu. Tak było np. z ustawą budowniczą dla wsi, która przyszła do skutku, dopiero po zaproszeniu sejmowej komisji gminnej jako ankiety.

W dalszej dyskusji, w której wzięli udział pp.: Marszałek krajowy, ks. Czartoryski, hr. Dzieduszycki, Soleski, Kozłowski, T. Pilat, ks. bisk. Puzyna, Zaleski, Abraham, Bobrzyński — chodziło o to, czyli w myśl życzenia hr. Woj. Dzieduszyckiego, powołani być mają jako eksperci, obywatele stojący poza szkołą, a zajmujący się z zamiłowaniem sprawami szkolnymi.

Przed rozstrzygnięciem tej kwestji uchwalono na wniosek pp.: Filipa Zalewiczyńskiego i Tadeusza Pilata, wybrać przedtem subkomitet, który przedłożył ma pełnej ankiecie kwestjonariusz, obejmujący porządek dalszych obrad.

Do subkomitetu wybrani zostali pp.: ks. Czartoryski, Soleski, Cielecki, ks. biskup Puzyna i Wojciech hr. Dzieduszycki.

Na tem o g. 12 1/2 zakończono obrady — następnę posiedzenie ankiety pełnej odbędzie się jutro w niedzielę o godzinie 10 przedpołudniem.

Wojna.

(Telegram „Dziennika polskiego”).

Kapstadt 27 października. Boerowie zabrali Jacobsdal po silnej walce, w której Anglij mieli 34 zabitych.

Amsterdam 27 października. Członek misji boerskiej Wessels oświadcza, że wiadomości, jakoby przybyli niedawno do Neapoli urzędnicy transwaalscy, mieli w Hamburgu wykonać jakieś tajne polecenie — jest fałszywa.

Johannesburg 27 października. Oddział Boerów napadł d. 19 bm. pod dowództwem Jana Bothy na pociąg pomiędzy stacjami Heidelberg i Greyingsstadt i odcieł oddział brygady strzelców jadący tym pociągiem. W walce padło dwóch oficerów angielskich i znaczna liczba żołnierzy, poczem cały oddział musiał się poddać.

Londyn 27 października. Z Massern donoszą pod datą 22 bm., że Stein znajduje się w Fouriesburgu, którą to miejscowość proklamował jako stolicę wolnego państwa Oranji.

Londyn 27 października. Biuro Reutersa donosi z Durbanu: Znaczna liczba Boerów pojawiła się wczoraj w północnym Natalu i wysadziła w powietrze mały most kolejowy w pobliżu Washbank (dopływ Tugeli). Linję kolejową wkrótce zrekonstruowano.

Mafeking 27 października. Lord Methuen zaatakował w środę Boerów koło Zeerust, pokonał ich i rozprószył. 40 Boerów dostało się do niewoli. Anglij zdobyli 20 wozów.

Kapstadt 27 października. Wczoraj odbyła się uroczysta proklamacja Transwaalu jako części państwa angielskiego, następnie odbyła się na rozkaz Robertasa rewia wojskowa.

Podług dalszych doniesień z Jacobsdal, Boerowie napadli na załogę tego miasta, ale nie wskorali niczego. W walce między załogą a Boerami padło 14 Anglików, a 20 zostało ranionych.

General Barton walczył z Boerami koło Fredericksstadt.

Powstanie Bokserów w Chinach.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Rzym 27 października. Agencja Stefaniego donosi z Pekinu 24 bm.: Konwoj, wiozący prowiant, stozył 20 bm. koło Matao z oddziałem Bokserów walce. Bokserzy z wielkimi stratami zostali rozprószeni.

Waszyngton 27 października. Do tu-tejszego posła chińskiego nadeszła depesza, donosząca, że Kangyi zachorował i umarł dnia 18 bm., a Yuhshian, gubernator prowincji Szansi, popelniał samobójstwo.

Londyn 27 października. Standard donosi, że były angielski poseł w Pekinie Macdonald dnia 25 b. m. opuścił Pekin.

Biuro Reutersa donosi z Jokohamy: Podług urzędowego doniesienia — zastępcę mocarstw sprzymierzonych odbył wczoraj pierwsze posiedzenie w sprawie rokowań pokojowych. Li-hungeang został zamianowany naczelnym wodzem armji Wu-wej, składającej się z żołnierzy wywieszonych bardzo dobrze przez zagranicznych oficerów.

Waszyngton 27 października. Chiński poseł tutejszy Wutingfang otrzymał wiadomość, że ks. Tuanowi zakazano towarzyszyć dworowi cesarskiemu do Singanfu; Tuan pozostał czesto w Szansi i nie ma już żadnego wpływu na tron.

Zbrodnia w Chejnicach.

(Telegram „Dziennika polskiego”).

Chejnice 27 października. Wczoraj rozpoczął się tu przed przysięgłymi proces o krzywoprzysięstwo przeciwko robotnikowi Maslowowi i jego żonie, dalej przeciw teciowej jego Rossowej i córce tej ostatniej, zamężnej Bergowej. Rozprawa potrwa 4 dni. Sala rozpraw pełna publiczności, która z zaciekawieniem śledzi przebieg rozprawy w nadziei, iż rzuci ona jakieś światło na tajemniczą dotychczas zbrodnię chejnicką.

Sprawa przedstawia się jak następująca: Mniej więcej w dwa tygodnie po odkryciu, iż student Winter padł ofiarą zbrodni o znalezieniu części jego zwłok w jeziorze Mniszcem, zgłosił się Maslow na policję i zeznał tam,

a następnie przed sędzią śledczym, iż w dniu zbrodni 11 marca około godziny 11-tej w nocy przechodził nlicą Rähmra i dostrzegł promy światła, wychodzący ze sklepu Levy'ego. Kiedy przystanął na chwilę, usłyszał jakiś dziwny szmer, jakby jęk człowieka, a przytem ludzkie głosy. Z ciekawości więc położył się na brzuch i przysлуchiwał się mniej więcej przez półtorę godziny temu, co się tam w sklepie działo. Kiedy po dłuższym czasie jęk ustał, usłyszał szelest, jakby w sklepie podłogę szurowano. Wkrótce potem wyszedł ze sklepu jakiś mały człowiek i ogłądał się bojaźliwie po całym podwórzu, czy go czasem kto nie podgląda. Sądząc z figury, musiał to być rzeźnik Adolf Lewy (ojciec).

Po jakimś czasie uzupełnił Maslow wyższe zeznanie pod przysięgą o tyle, że przyznał, iż wieczorem w dniu zbrodni poszedł do Levy'ego, aby skraść kawał mięsa. Czekając dłuższy czas, ażeby się w domu uspokoiło, zauważył dokładnie wszystko, co powyżej przytoczono. Widział dalej 3 ludzi, wychodzących z podwórza Levy'ego, z których dwóch niosło jakiś ciężki przedmiot w kształcie worka, a trzeci szedł z tyłu. Te trzy postacie udały się w kierunku jeziora Mniszcgo, a niezadługo powróciły, lecz już bez paczki. Kiedy Maslow wrócił do domu, a żona czyniła mu wyrzuty, iż tak późno przychodzi i na dobitkę w ubraniu powalnanem błotem — opowiedział jej natchynmiast całą historję, której był świadkiem. Żona Masłowa potwierdziła przed sędzią śledczym zeznanie swego męża, także pod przysięgą.

Teciowa Masłowa Rossowa zeznała na policji i przed sędzią śledczym, iż kiedy dnia 11 marca około godz 7-ej wieczorem przybyła do żony Levy'ego w jakiejś sprawie, była Levy'owa bardzo wzburzona i kazała jej przyjść nazajutrz. Rossowej zdawało się, jakoby w domu Levy'ego działo się rzeczywiście coś nadzwyczajnego. Kiedy Rossowa innego dnia (już po dokonaniu zbrodni) przybyła znowu do Levy'owej, miała ta jej powiedzieć: „Ten młody człowiek, którego zamordowano, nie był wcale tyle wart, aby o niego robiono taki hałas. Mordercy nigdy nie wykryją, gdyż gmina żydowska jest dość bogata, aby sprawę przytłumić”. Dalej opowiadała Rossowa, że pewnego dnia przybył do niej jakiś parobek, aby się za jej pośrednictwem zgodzić, i opowiadał, iż dnia 11 marca, przechodząc późno wieczorem ulicą Rähmra, przy której znajduje się dom Lewych, ujrzał trzech ludzi, wychodzących z tego domu, z których jeden nioś wielki pakiet pod pachą; szli w stronę jeziora Mniszcgo.

W kilka dni po zbrodni Rossowa prła bieliznę dla rodziny Levy'ego. Przytem zwróciła jej uwagę chustka do nosa, na której córka Rossowej odczytała (gdyż matka czytać nie umie) cyfrę „E. W.” (Winterowi było na imię Ernest).

Również i córka Rossowej, Bergowa, opowiadała matce, iż posługując w domu Levy'ego, spostrzegła na pięciu łańcuszek od zegarka. Kiedy go wzięła do ręki celem obejrzenia, przyskończyła zaperzona Levy'owa i wyrwała łańcuszek z ręki, mówiąc: „Co ciebie łańcuszek ten obchodzi, on należy do mego syna.”

Władze śledcze zeznaniem tym nie uwierzyły i tych czworo ludzi oskarżyły o zbrodnię krzywoprzysięstwa, popelnioną przez złożenie fałszywych zeznań pod przysięgą.

Przesłuchiwany wczoraj Mastow potwierdza swe zeznanie, złożone przed sędzią śledczym i twierdzi iż zeznał wówczas prawdę i nie rozumie, dlaczego ma odpowiadać za krzywoprzysięstwo. Rozprawa trwa dalej.

Proces Hilsnera.

(Telegram „Dziennika polskiego”).

Pisek 27 października. W dalszym ciągu przesłuchiwanie oskarżonego, Hilsner opisyje wędrowki swoje po Morawie i Czechach. Prezydent zwraca uwagę na to, że oskarżony nie może podać, gdzie przebywał między 16tym a 17 lipca r. 1897, w którym to czasie Klimówna była ostatni raz widziana. Hilsner oświadcza, że bawił wtedy w Goldenjickau. Prezydent zwraca mu uwagę, że on był tam dopiero 18 lipca. Oskarżony podaje, że był także w Iglawie i tam opowiadał, że udaje się do Polnej, co jednak nie było prawdą. Na uwagę, że kołchanka jego Benešchówna tw

nie prezydenta, że córka jej znała Hilsnera. Na zapytanie, z czego to wnosi, odpowiada, że Hilsner raz chodził za jej córką w Zhorze; córka jej opowiadała, że przesyłała jej jakiś meczek, który jest szewcem. Przewodniczący stwierdza, że to zeznanie świadka jest zupełnie nowe. Hruzowa oświadcza na to, że to samo pierwsze już opowiedziała była opiekunowi swej córki.

Pisek 27 października. W dalszym ciągu rozprawy przesłuchiwaną wczoraj matkę zamordowanej Hruzówny. Na zapytanie przewodniczącego, czy może podać jakieś szczegóły, z których by można wnosić o wielkiej miłości brata do siostry i czy była jakaś specjalna sposobność, przy której Jan Hruza to okazał — zeznaje świadek, że sobie tego nie może przypominąć. Na pytanie obrońcy Aurednicka, oświadcza świadek, że Hilsner kupił co jej córce na odpuszcie w Zhorze. Odpust ten był w dniu św. Małgorzaty. Następnie zeznaje świadek na natrącenie pytania obrońcy, kiedy Agnieszka wróciła z odpustu, — że nie może sobie tego przypominąć. Przewodniczący zwraca jej uwagę na to, że o to już była pytana, a świadek nie wie już nawet, czy to sędzia, czy też jakiś inny pan pytał ją o to.

Następny świadek, opiekun Hruzówny, Józef Nowak zeznaje, że nie znał Hilsnera, że mu jednak przy jakiejś okazji mówiła Agnieszka, iż obawia się pewnego mężczyzny, żyda. Zwracając się do trybunału zastrzega się świadek przeciwko przypuszczeniu, jakoby Jan Hruza mógł być mordercą swojej siostry i przedstawia potem zniknięcie Hruzówny, szukanie jej w lesie i znalezienie zwłok. Wbraw temu, co mówił świadek poprzedni, oświadcza Nowak, że zamordowana nie tylko w niedzielę chodziła do Polnej, lecz i w dni powszednie. Gdy obrońca zwrócił uwagę na sprzeczność tych zeznań, powiedział świadek, że Marja Hruzowa jest już całkiem głupia i ma słabą pamięć.

Świadek Prehala, u której zamordowana uczyła się szycić, zeznaje, że Agnieszka w krytycznym dniu o kwadrans na szóstą wyszła od niej. Świadek poznaje przedłożone jej suknie zamordowanej, jako te, które Agnieszka miała wówczas na sobie. O tem, żeby się Hruzówna miała skarżyć na przesyłanie jej przez Hilsnera, świadkowi nie wiadomo.

Świadek Katarzyna Dworzak znała dobrze Hilsnera i widziała go 29 marca o godzinie 11 przed południem na drodze z lasu Brzezina do Polnej, ubranego w zielony garnitur.

Następnie odczytano kilka zeznań protokolarnych, a między niemi pomocnika garnieckiego, nazwiskiem Skalek, który był raz świadkiem kłótni pomiędzy Hilsnerem a jego matką i słyszał, jak ona swego syna nazywała lotrem i rozbójnikiem i groziła mu skargą do naczelnika kahału.

Św. Jellinek zeznał do protokołu, że widywał Hilsnera często w lesie Brzezina.

Pisek 27 października. Dzisiejsza rozprawa toczy się wśród żywszego udziału publiczności. W szeregu świadków, co do których przesłuchanie odrzucono, jest Jan Hruza, brat Agnieszki. Prokurator wniósł, aby — ze względu na wczorajszą uwagę zastępy prywatnego dra Baxy, że suknie Hruzówny dawniej nie miały tyle plam krwi co teraz — przesłuchano powtórnie świadków, którzy te suknie widzieli, oraz członków wydziału medycznego w Pradze, którzy wydali orzeczenie o tych plamach. W ten sposób stwierdzonym będzie ówczesny stan sukien. Zastępcą strony prywatnej i obrońcą osk. przyłączyli się do tego wniosku.

Z kolei przesłuchiwanym dalszych świadków. Św. Selinger oświadczył, że w dniu 29 marca, tj. w dniu zamordowania Hruzówny, był rano z Hilsnerem na górę „Katarzyna”, potem jednak nie widział go. Przesłuchanie tego świadka miało żywy przebieg, bo obrońca Aurednickiewicz obwiniał Selingera o zamordowanie Hruzówny.

Pisek 27 października. Świadek Selinger, znajdując się obecnie w więzieniu z powodu obrazu majestatu. Przewodniczący wypytują go szczegółowo o zajęcia z dnia 29 marca; Selinger zeznał, że dnia tego rano był z Hilsnerem na górę „Katarzyna”, poczem Hilsner poszedł do lasu i więcej go nie widział. Św. opowiada, że kilka tygodni przedtem sprzedał Hilsnerowi wielki żelazny nóż. Obrońca przypomniał świadkowi, że on tego dnia zażądał wody ciepłej do umycia rąk, z czego wywodzi wniosek, że to on popełnił zbrodnię. Św. twierdzi, że żądał wody nie tego dnia, ale o wiele później.

zaprościł miasta do współdziałania w akcji i poczynił studia w sprawie sprowadzenia drzewa na targ wiedeński.

Samobójstwo. **Wiedeń 27 października.** W jednym z tutejszych hotelów zastrzelił się dziś rano baron Józef Brunicki, w chwili, gdy przybył do agenta policyjnego z wezwaniem na policję. Brunicki mieszkał tu od kilku dni i przy jakiejś okazji wyraził się, że chce zastrzelić brata swego Juliana. Jedną z jego krewnych zawiadomiła o tem policję, dlatego Brunicki otrzymał wezwanie. Dziś rano zjawił się w hotelu u Brunickiego agent. Brunicki ubrał się i już miał wyjść, lecz pod pozorem napisania listu, oddał się i w tej chwili wyjął rewolwer. Kula przeszła serce. Towarzystwo ratunkowe mogło tylko stwierdzić zgon.

Wiedeń 27 października. Lokalna *Correspondenz* Wilhelm donosi, że br. Brunicki popełnił samobójstwo w stanie choroby umysłowej. Był on zawsze w stanie nienormalnym, dlatego postawiono go pod kuratelę. Z tego powodu br. Brunicki miał nienasak z rodziną, a szczególnie nienawidził brata i odgrażał się, że go zastrzeli. Gdy rano dziś agent wszedł do jego mieszkania i wręczył wezwanie, Brunicki dostał ataku nerwowego, który jednak wkrótce mijał, zdawało się, że się uspokoił, bo się ubrał. Nagle wyjął z ubrania rewolwer i zastrzelił się. Zwłoki przeniesiono do kostnicy.

Ze sfer wojskowych. **Wiedeń 27 października.** Dziennik rozporządzeń dla obrony krajowej ogłasza: Cesarz zamianował generał-porucznikami: komendanta dywizji obrony kraj. w Krakowie Karola Chizolę i komendanta dywizji obrony krajowej w Przemyślu Edwarda Pierera, a generał-majorem komendanta brygady obrony kraj. w Lwowie Karola Weyhera.

Wiedeń 27 października. Minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski, powrócił tu z Galicji.

Wiedeń 27 października. Cesarz udał się wczoraj popołudniu z Schönbrunu do Kalksburga i złożył dłuższą wizytę hrabinie Stefanji Lonay.

Wiedeń 27 października. Ministrowie węgierscy Szell, Lukacs, Fejeryary i Högedts wczoraj wieczorem przybyli tu z Budapesztu, celem wzięcia udziału w uroczystościach z okazji zaślubin arcyksiężniczki Rainerji, oraz celem dalszych obrad w ministerstwie spraw zagranicznych.

Wiedeń 27 października. Ks. Mikołaj Württemberg przybył tu wczoraj wieczorem ze Stuttgartu, powitany na dworcu przez arcyks. Ottona w imieniu cesarza.

Berdyński 27 października (nad Morzem Azowskim). Wczoraj rano spadła tu ulewa, połączona z burzą i nagłą powodzią. Woda za-

łała nadbrzeżne części miasta, wyrządzając wielkie szkody. Są także straty w ludziach.

Parý 27 października. Wystawa światowa została przedłużoną do 11 listopada, w którym to dniu wstęp na wystawę będzie wolny.

Raym 27 października. W kołach watykańskich zapewniano, że wieści o zwołaniu soboru powszechnego w r. 1901, są całkiem bezpodstawne.

Nowy Jork 27 października. Strajk w Hazleton uważa się za skończony, o ile wchodzi w rachubę przedsiębiorcy, którzy uwzględnią żądania robotników. W okręgach, gdzie przywrócono spokój, praca w najbliższy poniedziałek zostanie na nowo podjęta.

Wiedeń 27 października. Dziś popołudniu odbędzie się w ministerstwie spraw zagranicznych wspólna konferencja ministrów.

Wiedeń 27 października. Dziś przedpołudniem odbyła się w Burgu w obecności cesarza, arcyksiążąt, ministrów i dygnitarzy re-nuncjacja arcyksiężniczki Marij Rainerji, z powodu jej zaślubin z ks. Mikołajem Wirtemberskim.

Lyon 27 października. Pewien z tutejszych dzienników donosi o aresztowaniu anarchisty, który miał wykonać zamach na Loubeta. Nazywa się Coutirier i złożył zupełne zeznanie. Wiadomość ta skądinąd nie została potwierdzoną.

Petersburg 27 października. W zbiorze praw i rozporządzeń ogłoszono postanowienie o wzmocnieniu posterunków żandarmerji w Królestwie Polskim i Finlandji. Wzmocnienie być mają zwłaszcza posterunki na kolejach, między innymi w Łodzi, a specjalnie na kolei warszawsko-petersburskiej. Koszta poniosą zarządy kolejowe.

Petersburg 27 października. Na bałtyckiej linii kolejowej niedaleko Petersburga zderzyły się 2 pociągi osobowe. 3 osoby są ciężko ranne, a 5 lekko.

Pragi. W. Hellersberg z Wiednia. F. Taodowicz z Wybranówki. J. Bielska z Rzeszowa. J. Tetmajer z Krakowa. F. Bielekowsky z Sambora. W. Eneki z Budapesztu. O. Sala z Wysocka. A. Zaremba Cielecki z Hadyńkowiec. R. Adamski z Bóbrki.

Wiadomości giełdowe.
Wiedeń 27 październ. Zamknięcie giełdy godz. 2 m. 30. Akcje austr. Zakł. kredy. 654.—, Akcje węg. Zakł. kred. 651.—, Akcje Anglobanku 269.75, Akcje Unionbanku 533.—, Akcje Laenderbanku 405.50, Akcje Bankvereinu 439.—, Akcje Bodencredit 508.—, Akcje gal. Banku hipotecznego —.—, Akcje kolei państw. 656.—, Akcje kolei połudn. 103.—, Akcje tramw. (lit. a) 258.—, (lit. b) 254.—, Akcje kol. Elbethal 464.—, Akcje kol. Północnej 61.19, Akcje kol. Czerniowieckiej 625.—, Akcje Alpiny 411.40, Akcje Rima Muranji 503.50, Akcje pruskiego Tow. żel. 1600.—, tow. 667.—, Akcje fabryki broni 230.—, Akcje tureckie tytoniowe 287.—, Oblig. węg. indem. 91.10, Renta unajowa 97.10, Austr. renta koron. 97.75, Węgierska renta koronowa 90.05, 56 l. listy Tow. kred. ziem. 90.60, 4 proc. listy Banku kraj. 92.—, 4 i pół proc. listy Banku kraj. 98.50, 4 proc. listy Banku hipot. 98.50, 5 proc. listy Banku hipot. 108.50, 4 proc. Gal. oblig. propa. 95.10, 4 proc. Gal. pożycz. kraj. z roku 1893 90.65, 4 proc. pożyczka m. Lwowa 57.75, Listy tureckie 103.30, Marki 117.70, Ruble 254.75

Nadesłane.
Fuhryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Atelier dentystyczne
Lwów, Hetmańska 1. 6
składające się z kilku oddziałów, w których wykonuje się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych w kauczuku i złocie bez płyty.
W atelier zatrudnieni są ci sami prażownicy jak poprzednio.
Z prowincji nadesłane reparatury uskutecznią się odwrotnie.
Atelier otwarte przez cały dzień. 31

Dr. dentysta Wiktor Jankowski.

Kantor wymiany
c. k. wprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszelkie papiery wartościowe i monety
po najkorzystniejszym kursie dziennym
nie licząc żadnej prowizji.

WAŻNOŚĆ NA TEN WYPADOK KOREK

Doniesienia rozmaite
na 1/2 cenia od wyraża.

3 pokoje z kuchnią w oficylnach na 2-giem piętrze zaraz do wynajęcia Akademiova 10.

Bilaty wizytowe, zaproszenia, karty, listy 4-ubne, wykonywane po niskich cenach, zakład artysty-litograficzny. **Autsel Przy-ozna** we Lwowie, ul. Lądowego 4.

Opuski damskie i pedziaki zimowe od naj-niejszych do najlepszych polecają **F. Karnecki i Sp.** Lwów, pasaż Trans-mana 669

Chodniki i rogoże kokosowe, Druty do schodów mosiężne i niklowane polecają **Łuszczyski i Adamski** dawniej **Jürgens** Lwów, **Schleskiego** 4. 619

Fortepian krótki, czarny, prawie nowy i pianino tania sprzedam. **Kopernika** 14, w podwórzu na prawo. 706

KOZŁY I ZAJĄCY w każdej ilości **Handel dziczyzny, hala targowicy** miejskiej Lwów. 688

KOŁORY I MATERAGE najtaniej do nabycia w specjalnej pracowni posiedzi **Józefa Schustra** Lwów, **Kopernika** 5. 70

Nauczycielka gry na fortepianie lub cytrze, poszukuje lekcji. **Wiadomość: ulica Piekarska 17 II piętro.**

Największy wybór Włóczew groń-wych po najniższych cenach poleca nowo otworzony **Zakład pogrzebowy „Stella“ K. Stotolowicza Wałowa 11**

Osoba inteligentna poszukuje posady lektorki. — Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennika polskiego“.

HANDEL PŁOCIEN I BIBLIJNY
JANA RIEDLA
11 WE LWOWIE

poleca najtaniej własnego wyrobu **KOSZULKI SALONOWE**
po zł. 1.05, 1.65, 2.—, 2.25, 2.50 i 3.
Koszulki z przedmiatki i faldkami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3.
Koszulki kolorowe, kretonowe i ozfor-towe po zł. 2.50 i 2.75.
Koszulki szare po zł. 1.55 i 1.90; ozdobione na wzór ukraińskich po zł. 2.30, 2.50 i 2.75.
Koszulki dla obywateli po zł. 1.40 i 1.60.
Półkoszulki z kołnierzykami 50 ct., bez kołnierzy 35 ct.

KALESY
po ct. 90, zł. 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80.
Kalesony dla obywateli po 85, 95 ct. i zł. 1.10.
Końskie tuziny po zł. 2.40 i 2.80.
Mankiety tuziny po zł. 4 i 4.80.
Chustki płócienne, tuzin zł. 2.50.

Prawdziwe saskie SKARPEKI, PONGZOCHY dla pań, panów i dzieci.

KRAWATY w największym wyborze

Oryginalne prof. dra Jägera wyruby po cenach fabrycznych i najszlachetniejszej wlny, zaliczone dla osób wale-go zdrowia, łatwo się przeziębających.

Koszulki Kartuski i majtki
Skarpecki i pongzochoy
Kamizasz
Kamizaki miękkie włóczkowe z rękawami po zł. 5, 6 i 7.
Zamówienia z prowincji wykonują się najstaranniej.
Na żądania szcze-gółowe cenniki.

Obrazy (oryginały):
Grotgeri, Kossaka, Goltbeha, Grochol-skiego, Raczyńskiego, Tetmajera, Dżb-ńskiego, Trusza i wielu innych, wyo-za-pone premie Towarzystwa sztuk pięknych, **Schlossera** **Historja powszechna** w 22 to-mach, zęgar gdański z 17 wieku, ro-boty Benjaminia Zolla, porcelana staro-wiedeńska, cenne ryciny, mpy, autogra-fy i t p rzeczy tania do nabycia w **Księgarni artystyckiej, oraz handlu dzieł sztuki i starożytności**
Józefa Tomasika
Lwów, — ulica Jagiellońska 1. 8.
Starej bronj poszukuje się. 892

Plamy.
Nasz klocek sukieny czyści każdą plamę w przeciągu pięciu minut. **Stuka 20 ct.**
Pozosta tylko 4 sztuki wysłamy.

GÓRSKI i SZYDŁOWSKI
700 Lwów, plac Marjański 8.

Awizo!
Już za kilka dni otwórz się **urzędowe prospekty** **najlepszej w świecie Loterji**

Storo dotychczas żadna inna loteria nie przedstawiała tak wielkich szans wygrania i tak znacznej liczby głównych wygranych nie była wyposażoną, można przewidzieć, że te losy, które najwięk-szą gwarancją posiadają, będą też przed ciągnięciem rozchwytywane. — Godnem jest przeto polecenia, aby prospekta wczesnie zamawiać, które na żądanie gratis i franko wysyłane będą.

Na podstawie tych **prospektów nadsyłane zlecenia, zostaną jak najprędzej uwzględnione.**

Zamówienia, zaopatrzone dokładnym i czytelnym adressem, należy zwracać pod **„AMTLICHER PROSPEKT“** do firmy **Haasenstein & Vogler** we Wiedniu. 5028

Jedynie tylko w HANDLU **LEONARDA SOLECKIEGO** we LWOWIE
ul. Batorego 1. 2. i Zielona 4.

do nabycia wybornej **KAWY** pół kilo za 70 ct., również **KAWY** najszlachetniejszych gatunków o znakomitym smaku i aromacie — w cenie:

- 1/2 kl. Ceylon wybieranej . . . zł. 1.10
- 1/2 kl. Ceylon gruboziarnistej . . . 1.08
- 1/2 kl. Ceylon średniej . . . 1.04
- 1/2 kl. Ceylon drobnej . . . 1.—
- 1/2 kl. Kawy perłowej . . . 1.08
- 1/2 kl. Jawy złotej . . . 1.08
- 1/2 kl. Wybr. Młki arabskiej . . . 1.08

Zwracam przytem uwagę, że sama **Mokka arabska** używa się tylko na **czarną kawę**, zaś **Ceylon** nadaje się głównie na **białą**, dla lepszego zaś smaku i aromatu mieszają się **Ceylon, Jawa i Mokka** w różnych częściach i po umiarkują przed-zwziętej próbie przyszedłem do przekonania, że kawy powyższych trzech gatunków razem zmieszane i razem palone bardzo zyskują na aromacie i znacznie wię-ciej się napalają, dlatego też sposób ten szczególnie każdemu polecam, kto chce mieć wysmienitą pod każdym względem kawę. 788 (B. Commercia.)

TUTKI „PRIMUS“
ze specjalnej bibulki 871 „Ab. die“ są powszechnie uznane za **„najlepsze“** Wśródnie do nabycia. **FABRYKA LWÓW, ulica Mickiewicza 2.**

TYLKO 18 W RESTAURACJI **NAFTULY TOEPFERA** ulica rybacka 1. 12, dom własny, można dobrać oddzielnie i podzielić 8. rano **GEHMIK: gorące śniadanie**

Pieczona pieroga z kapuszą . . . 15 ct.
Siekane placki . . . 12 ct.
Fasolki . . . 12 ct.
Wielka obłoga z chrzanem . . . 5 ct.
Kebab z chrzanem . . . 5 ct.
Kawior . . . 20 ct.
Dobry zabranonami . . . 40 ct.

Wszystkie napitki w najlepszych gatunkach po cenach najumiarkowanych; dla pomodyli ze podobną do mojej restauracji, daję oddziel-nym znaczki. **Najlepsza WINA** po cenach naj-latajszych, począwszy od 40 ct. litr.

Wszystkim powiadam **Naftula Toepfer.**

Ważne dla Pań!
Tylko za 10 złt. wycieczkę się można trwać w czasie krótko pod gwarancją w czasie krótko **EUGENI WEGERSKI** w Lwowie, ul. Chłopczyński 1. 5. II. piętro, drzwi 19. Onoaby ktoś dla więcej ubez-pewnienia w rozmowach w nauce niżal biog-nych w miłośnych warunkach. Po wstąpieniu w cenę na każdą masę sprzedaje się formy na słanki, szaki, pierogów, szklanki itd. Przyjmę się do skrośowania, ale traktuje na żądanie do skrośowania i wyrobowania. pod gwarancją najdokładniejszą. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotnie pocztą. 13

Węgiel kamienny węgierski kawałkowy, kostkowy i kotłowy całymi wagonami dostarcza tania zastępca dla Galicji **SAMUEL FETT** w Rzeszowie. Na zapytanie podaje ceny franco 842 każdej stacji

Bluzki damskie wełniane 6-50, jedwabne 12 zł. oryginalny krój „Gerona“ kolory i wzory najmodniejsze. **Górski i Szydłowski** 884 Lwów, plac Marjański 8.

Małatek ziemski w Zachodniej Galicji, 4 kil. od miasta powiatowego i stacji kolei, w ładnej okolicy położony, 300 morgów bardzo dobrej ziemi obejmujący, czysty dochód przeszło 900 koron, budynki w dobrym stanie pod dobrymi warunkami do sprzedania. Blizsze szczegóły poda kancarja adw. dr. Gustawa Kadena w Krakowie, **Klejołwa 12.** 692

Św. Jacka (b. czna Jabłonowski) 12 od 1 Bato pada pokój i kuchnia na piętrze 10 zł. 705

T. P. 66. List wysłany w czwartek, proszę odebrać i odpisać

Pasaż Hausmana. Lwowskie **Foto-Plastikon** (46 razy promiowane) Od 25/10 do 31/10 do widzenia: **Wojna Anglików z Boerami.** Z Anglii do Afryki południowej. 778 Wstęp 10 centów.

Znakomity koniak francuski, tura-kijski, cypryjski, odznaczony na wystawie lwowskiej, cała flaszka 5.50, pół flaszki 1.80, ćwiarc flaszki 1 zł. Do nabycia tylko **Leonarda Soleckiego** we Lwowie ul. **Batorego** 1. 3. 632 Filja: ulica **Zielona** 1. 4.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie reńskie, francuskie, hisz-pańskie w najlepszej jako-ci poleca handel herbaty **EDMONDA RIEDLA** we Lwowie plac **Marjański** liczba 10.

Dla gorzelni! polecamy najtaniej! Dwusiarczan wapniowy **Węże gumowe i spiralne,** **Węże pariane gumowane** do okowity, **Pasy i olwy do maszyn,** **Oliewe cylindrowe,** **Tłuszcz angielski do trans-misji,** **Płyty gumowe i asbestowe,** **Tektury do uszczelniania,** **Sznurowe gumowe asbestowe i federwosowe,** **Rury szklane do wodo-wskazów,** **Pokost, Minium i Bielwets,** **Farby olejne do podlegania kotłów i rur,** **Latarnie gospodarskie, Py-rolinę,** **Szczotki do kaźd. gorzel-nianych, itp. itp.**

J. Friedrich i A. Beacock Lwów, ul. **Hetmańska** 1. 4. Cenniki najnowsze bezpłatnie i opłacane. 849

Wieżce grobowe Metalowe od 1 zł. na każdą cenę wyżej za sztukę **Paciorkowe** od 1 zł. do 15 zł. za sztukę. **Sztuczne** z kwiatów trwałych od 1 zł. i wyżej **Zasuszone** od 50 ct. do 5 zł. za sztukę. 882 **Świeże** na każdą cenę. **Szarfy** do wiewców z napisami i bez. Poleca w największym wyborze **Zygmunt Męcarski** Handel nasion i kwiatów we Lwowie, plac **Halleki** 1.

Na Wesoła najpiękniejsze konie i najgustowniejsze powozy zamawiać można u **ANTONIEGO KURKOWSKIEGO** we Lwowie ul. **Sobieskiego** 1. 10. 776

SZWEDZKI Separator koronowy. Najprostszy i najtańszy przyrząd do zbierania mleka bez talarzy, zbiera 40 do 700 litrów na godzinę. **Więcej masła! Łeższe masło!** Wyższa cena! **Stodłkie mleko zbierane.** Paryżka wystawa, najwyższa odznaka. Wielka nagroda. Wystawy: Praga, Wig-stadt. Pierwsze nagrody. Najmniej a masztyna 155 koron. **Karol W. rany,** Fabryka maszyn do dojenia, Wiedeń XIX/6, Heiligenstädter-strasse 101. Generalni zastępcy: **Hopfen i Spółka** 4030 Lwów, **Grodzka** 1. 25.

MIGDAŁOWE OTRĘBY z ZAPACHEM PIKOWNYM działają na skórę nadszko-riście, czynią ją miękko i białą, usuwają z niej wszelkie zanieczyszczenia i pioder. **WYDAWCY Wiedeń**

Na składzie we Lwowie u Piotra Mikolajowa i K. Krzyżanowskiego aptekarzy.

Colosseum TEATR ROZMAITOŚCI pod dyrykcją 850 **ERNESTA THORNA** Codziennie świetne przedstawienia (w niedzielę dwa przedstawienia), Występy pierwszorzędnych sił artystycznych. Początek o godzinie 8-mej wieczór. Bilety wczesniej do nabycia w biurze dzianików p. Ploha, ul. Karola Ludwika 9.

KOLEJE WASKOTOROWE
WSZEKICH SYSTEMÓW
DLA CELÓW PRZEMYSŁOWYCH LASOWYCH i GOSPODARZYCH
ROESSEMANN i KÜHNEMANN
KOLEJE ŻELAZNE ARTURA KOPPELA
LWÓW. DOM NAFTOWY.
CHORAŻCZYNA 17.

WODOCIĄGI i centr. ogrzewanie
Fabryka Maszyn „Perkun“
Lwów — Podzamcze, ulica św. Marcina.
BIURO TECHNICZNE dla zamówień ulica Kopernika 1 18 parter.
Generalne zast. p. tow. „Hanowerskiego“ Wiednia.

Z Paryża wróciłam
Polecam wielki wybór pięknych modeli, oraz kapeluszy własnego wyrobu. Osoby dzielal Kapeluszy tańszych począwszy od 6 zł.
M. Topolnicka
Lwów, Akademicka 3 I. p. eto.

Od dawion dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwą
Herbatę rosyjską
762 zboru mojego poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
w BROADACH na pograniczu rosyjskiem
funt „fajlowej“ brzo dobrej 1 40
funt „Melange de Moscou“ w oryg opakow. 2 50
funt „Imperial“ Cesarskiej w oryg opakow. 3 50
funt „Okruczow“ z najlep herbat kwiatowych i 20
Znakmita KAWA „Ceylon“ franco 5 kilo 9

Kwizdy Korneuburski proszek odżywiający dla bydła

Djelatyeczny srodek dla koni, bydla i owiec, od 50 lit prawie wszedzie w stajniach uzywany, w braku chęci do jadla, podczas zlego trawienia, do poprawy mleka i poprawy mlecznosci u krow.
Cena 1 pudelka 1 k. 40 gr., pół pudelka 70 gr.
Prawdziwy tylko z powyższą marką ochronną we wszystkich aptekach i droguerjach
Skład główny: **Franciszek Jan Kwizda**
c. i k. austr.-węg. król rum. i ks. bułgarsk. nadworny dostawca.
Aptekarz okręgowy w Korneuburgu pod Wiedniem.

Założony w roku 1853.
DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY
12 pod firmą:
AUGUST SCHELLENBERG i SYN
we Lwowie, ulica Karola Ludwika liczbą 1.
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety pod jak najkorzystniejszymi warunkami i poleca do cageliera 1-0 listopada b. r.
PROMESY na Losy miasta Wiednia
no Koron 10 50
Główna wygrana Koron 400 000.
Wydawnictwo gazety „NADZIEJA“ prenumerata roczna koron 3 40 na prowincji koron 3 60.

Przeprowadzenia w wozach penlenowych koleja i w mniejsz polca dom spedycyj i komlowy
Jana Klimkiewicza
775 we Lwowie ulca Akademicka 1. 8. Obsluga sumienna.
Zastępa firm: Z Dworca, F. Dangl we Wiedniu.

LODEN na ubrania męskie
SUKNA
Największy skład **Surduty zimowe.**
Czarne i granatowe **KAMGABNY**
Chewioty od **3 K.** — i Wyżej.
Wzory bezpłatnie.
Oddział sukna army **KASTNER & OEHLER, Grac.**

Licja Holandja Ameryka, Rotterdam Nowy Jork.
Najbliższe odjazdy:
1 listopada Maasdam 7 przedpołudniem 8 listopada Amterdam 1 30 po poł.
15 listopada Stendam 7 30 przed poł. 22 listopada Spaarnd m 1 30 po poł.
Nowe parowce o podwojnej sile:
Rotterdam 8302 ton, Stendam 10 330 ton, Poładam 12 500 ton.
Ceny p. pierwszej kajuty od 264 koron wyżej } od portu.
drugiej kajuty 204 k. wyżej }
III. klasy 197 k. 40 h. z Wiednia.
Biuro Wiedniu: Dla kajut i Kolowratring 10; dla III. klasy IV. Weyringergasse 7 A.
5⁰⁰ Austrj. filje w Bernie, Insbruku i Tryjeście.

WINO CHINOWE SERRAVALLO z żelazem
przez lekarskie powagi, jak radca dworu prof. dr. Braun, radca dworu prof. Dr. Bredel, prof. dr. radca dworu baron von Krafft-Ebing, prof. dr. Mariti, prof. dr. Ritter van Moscati-Moorhof, prof. dr. Neusser, prof. dr. Schanta, prof. dr. Welnlochner, wielokrotnie zastosowywane i jak najlepiej zalecane.
(Dla osłabionych i rekonwalescentów).
Medale srebrne: XI kongres lekarski w Rzymie 1894; IV. kongres dla farmacji i chemii w Neapolu 1894; Wlozka wyławsz. generalna w Turynie 1893.
Medale złote: Wystawy Weneja 1894; Klet 1894; Amterdam 1894; Berlin 1895; Paryż 1895; Kwebek 1897.
Przeszło 900 świadectw lekarskich.
Zaakomity ten wzmacniający srodek, przyjmowany bywa dla swego wybornego smaku bardzo chętnie zwłaszcza przez kobiety i dzieci.
Sprzedaje się we wszystkich aptekach we flaszkach po 1/2 litra po zł. 1 20, i 1 litrze po zł. 2 20.
Apteka Serravallo, w Tryjeście.
Hurtowny dom rozsytkowy dla towarów leczniczych.
Założony w r. 1848. Założony w r. 1848.

Nowy transport!
Regózek i mat kokosowych
w najrozmaitszych gatunkach i wielkościach jako też 870
Wałków elastycznych
do zapatrywania okien i drzwi na zimę o'rymali i polecają po cenach najniższych
J. Friedrich i A. Beacock
Lwów, ul. Hatmańska 1. 4.
Do nabycia w każdej ks. egarni nagrodzone w 30-tych nakładzie wydane pismo rady med. dr. Müllera o **Zboczeniu nerwów i Systemu płciowego.**
Przesyłka franko, za nadesłaniem 60 ct. (k. 1 20) w markach listowych.
Kurt Röber, Brunświk.

893 **Księgarnia**
Seyfartha i Czajkowskiego
Lwów
poleca i odwrotnie wysyła
KRZYŻAKÓW
Sienkiewicza
Sienkiewicza.
Cena 13 koron z wysyłką 13 koron 60 hal. y.

Na porę zimową poleca
Zakład gazowy miejski we Lwowie
do ogrzewania **Piece i piecyki gazowe** kurytarzy, pomieszczeń etc.
Kuchenki gazowe o jednym i kilku płomieniach dla potrzeby domowej.
Żelazka gazowe i aparaty do ogrzewania wody lub innych celów technicznych Do nabycia w wielkim wyborze w **lokalu sprzedaży Zakładu gazowego** ulica Akademicka 20.
Zalety opatu gazowego: Wygoda w obsłudze, nadzwyczajna czystość, ratyhmistowe wyszkanie ciepła i taniość.
GAZ do celów technicznych opłaca się po 18 halerzy za 1 metr sześcienny.

To nie oszustwo! Dzielną was!
Kto tej najpiękniejszej ozdoby każdego „męzozny jeszcze nie posiada, albo wzrost tejże ehoz przy- spieczyc, ten niech używa mojego srodka na porost włosów „Kommelin“. Skutek zagwarantowany za kilka tygodni. Cena za słoik: 1 szel sily: 3 Korony, II giej sily: 4¹ Korony, w najniepomysłniejszym wypadku III-ciej sily 7 Koron. Wysyłka za pobraniem. Porto 80 h. — P. R. Gröschel w R. pieste 26 sierpnia 1900: „Jestem w tem przyjemnem polozeniu, że mogę panu donieść, iż pański „Kommelin“ najlepszy skutek u mnie wywołał, wyrażam zatem panu moje najszersze podziękowanie. Mój fryzjer jest zdumiony skutkiem pańskiego wyrobu i prosi o przytanie 1-go słoika III-ciej sily“. Jedyne prawdziwy dostać można u **Roberta Hunsberga, Nussnradu Nr. 22, Westfala (Ni-moy)**. Przy niepomyślnym skutku zapłata się zwraca. 880

Swiatowa wystawa
Paryż 1900.
Najwyższa nagroda złoty medal
Braća Didolic
Lwów, ul. Czarneckiego 1 3.
Otwarcie 1. listopada 1900.
890

Panie, które ceia trwale i praktyczne przybory do sukien, niech zwróca uwagę na specjalne, przez firmę Vorwerk wynalezione wyroby, z których przedewszystkiem u-ragi godne są nieprzemakalne podpaszki. W każdym lep-stym handlu znajdując się następujące wyroby Vorwerka.
VORWERKA taśma aksaminowa ze znakiem „Vorwerk“, nie do przimieszania.
VORWERKA taśma mohairowa ze znakiem „Vorwerk“, wykonana w wytwornie, elegancko i trwale.
VORWERKA taśmka, która czyni zbytecznym niezdolne prace i przy-szywanie kótek przy bieliznie.
VORWERKA podpaszki bez szwu „Exquisite“, „Perfecta“ i „Matador“, nie przepuszczające potu i pozostają elastyczne.
VORWERKA wkładki do kolarzy „Practica“, z miękkimi, po brzegach wrobionymi łusienkami, do łatwego przyszywania wierzchu i pod-szewki kolarza.

Prosze!
spróbować uzuzne za najlepsze
Kakao „Hełm“
i
Czekoladę „Hełm“
pod gwarancją najczystszy a przytem najtańszy wyrób holenderski.
Do nabycia we wszystkich większych handlach karmenych i delikatesów. 4027
HANDEL towarów żelaznych, metalowych i wyrobów nożowlotych
KAROLA HAUSWALDA
W STANISZAWOWIE
poleca główny skład **MASZYN** do szycia poprawnych **SINGERA** i innych systemów pod gwarancją po cenach przystępnych na raty mies czene, (za gotówkę 10% opustu), jkoteż kasy ogolnotrawe.

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY
UPIEKSIENIE i WYDELKNIENIE PUDER
Majbardziej elegancki puder toaletowy, balowy i salonowy biały, różowy albo żółty.
Chemicznie analizowany i uznany przez 3008
PP. I. J. POMLA, C. K. PROFESORA WE WIEDNIU
Pisma z uznaniem z najlepszych sfer dołączono są do każdej puszki od **Gottlieba Taussig,**
C. k. Nadwornego dostawcy i fabrykanta delikatnych mydeł toaletowych.
SKŁAD GŁÓWNY PERFUMERYJ: WE WIEDNIU, I. WOLZELLE NR. 9.
Do nabycia we Lwowie u Z. Hucera apt., Jana Dziewońskiego, Stanisława Gabriela, Alojzego Hubnera, Kazyskiego i Oberskiego, H. Grunspana, O. T. Wincklera i Syna; w Tarnowie: Moritz Fleischer junior; w Przemysłu: M. Bartischan, Adolf Spachner, Leon Merkel i we wielu aptekach, perfumeryjach i droguerjach.

Józef Oser, FABRYKA MASZYN
lejarnia żelaza i metlu w **Krems nad Danajem**
20 wyszczególnień.
Obejmuje kompletne urządzenie młynów i rekonstrukcję każdego systemu i rozmiaru, wyrabia i dostarcza:
Stoty walcowe we wszystkich wielkościach i gatunkach, z walcami z twardego żelaza i porcelany.
Francuskie kamienie młyńskie w najlepszej jakości i kompletne koła młyńskie.
Cylindry do sortowania zboża i obinacze własnego systemu.
Trieury, „Eureka“, Tarowniki, Maszyny do miazania maki, Maszyny do czyszczenia kaszki, Ekwatory i slimki transportowe, Tran misja, Waly, Lary Selera i smarowniki pierścieniowe.
Młynki gospodarzo do obrótu ręcznego i kier t. wego.
... Ceny najtańsze! ...
Nadzlerżgiwanie walców najszybciej i najtaniej.
Dostawa pod gwarancją! Najkorzystniejsza warunki zapłaty!
Maszyny do nadzierżgiwania walców i szlifowania, tudzież instalacja elektrycznego oświetlenia.
Plany, kosztorysy i praktyczne wskazówki szybko i bezpłatnie. 5014

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1900.

Do Lwowa przybędzą:	razo	przedp.	popoł.	wiecz.	noc	Ze Lwowa odjadą:	razo	przedp.	popoł.	wiecz.	noc
z Krakowa (2-31, 9-45 noc)	6-10	8-50	1-55	5-45	8-40	do Krakowa (8-40 rano)	4-15	8-30	3-55	6-30	10-50
z Podwołoczysk (głow. dw.)	3-35	8-00	2-20	5-40	10-30	do Podwołoczysk z gł. d.	5-20	9-25	1-55	7-10	11-00
z Podzamcza	3-12	7-40	2-20	5-17	10-13	do Podzamcza	4-45	9-42	2-08	7-33	11-28
z Tarnopola-Kopyczynow	3-30		2-35	5-40	10-25	do Tarnopola - Kopyczynow	9-35		1-55		11-10
z Borska W.-Grzymalowa			2-35	5-40	10-00	do Borska W.-Grzymalowa	8-55	9-55	3-30		11-00
z Jaroslawa		11-45			10-00	do Jaroslawa	8-50	9-45	2-55		10-50
z Czerniowca-Itzka	6-0	11-55	1-45	5-55	10-00	do Czerniowca-Itzka	8-25			9-25	
z Strzja, Zawocz, Brzajaszow	8-05				10-20	do Strzja, Zawocz, Brzajaszow	9-00			9-25	
z Strzja, Chyrowa, Suchej (f.)	8-30		1-45		10-35	do Strzja, Chyr, Suchej (f.)	9-10		9-05	9-05	
z Strzja, Stanislawowa	8-35		1-45		10-05	do Strzja, Stanislawowa	9-10		10-20	9-05	
z B. Jazowa			1-45	5-55		do B. Jazowa			10-20		9-25
z B. Jazowa i Borka	4-00	8-15	8-24	5-55		do B. Jazowa i Borka	9-15	1-00	3-15	5-18	10-50
z Jazowa	7-45		2-55	5-55	9-25	do Jazowa (9-13 wiec. ty)	8-45	1-00	2-15	7-48	10-50
z Brańcowca	8-45	8-15	7-24	8-50		do Brańcowca 2-51 n. i	8-45	1-00	2-15	7-48	10-50
z Zimnej Wody 7-10 r.	8-10	8-00	11-15	5-45	8-49	do Zimnej Wody 3-30 r.	4-10	8-45	5-25	6-40	10-50
Pociągi popieszne (Schmalzberger); 6 od 1/5 9 1/2 i od 1/5 9 3/4 do 1/5 10 1/2											
od 1/5 10 1/2 do 1/5 10 3/4 w dni powszednie; 11 od 1/5 10 1/2 do 1/5 10 3/4 w niedziele i święta; 12 od 1/5 10 1/2 do 1/5 10 3/4											
Pociąg błyskawiczny odchodzi ze Lwowa godzinie 8 30 rano; przychodzi do Lwowa o godzinie 8 15 wieczór.											